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ŽENEVOJE BIJOMA, KAD DEL ISPANIJOS PILIETINIO KARO KLAUSIMO GALI PAIRTI TAUTŲ SĄJUNGA
BOMBARDAVO BARCELONA 

ITALAI SU VOKIEČIAIS
Italijos ir Vokietijos fašistiniai 

orlaiviai, kaip žiauriausi oro pi
ratai, 20 - 1 - 38 bombardavo 
Ispanijos miestą Barceloną, ku
rioje koncentruojasi dideli res
publikonų kariuomenės konting- 
eentai. *

Bombardavimas buvo tokis 
žvėriškas, kad jo rezultate už
mušta apie 500 žmonių, daugiau
sia civilių gyventojų, moterų ir 
vaikų. Sužeistų skaičius siekia į 
pusantro tūkstančio. Didžiuma 
mėtytų bombų yra milžiniško di
dumo: nuo 200 iki 500 kilogra
mų.

Visas kultūringas pasaulis pa
sipiktino Ispanijos civiliniame 
kare pralošusių fašistų žiauru
mu.

Fašistiniai oro piratai taipgi 
bandė pulti Valenciją ir Madri
dą, bet respublikos gynėjų tapo 
atmušti.

Sausumos mūšiuose visuose 
frontuose laimi respublikonai.

FRANKO ŠNIPŲ ŽVĖRIŠKU
MAS MADRIDE

Jau ir atžagareiviai visame pa
saulyje suprato, kad jų krykšta
vimas apie paėmimą Madrido se
niai nuėjo niekais. Vienok fašis
tiniai šnipai nesiliauja darę žvė
riškumus iš pasalų, štai prane
šama iš Lindono, kad 13. 1. 38 
fašistiniai šnipai išsprogdino 
granatą požemyje ties gatve Ge
nua. Eksplozijoje žuvo 700 žmo
nių.

Visas kultūringas pasaulis pik
tinasi karą pralošusių fašistų žyg 
darbiais. Piktinasi tuom labiau, 
kad respublikonai, atsiėmę Teru
el ir kitus miestus, niekur nežu
dė civilinių gyventojų nei iš fa- 

f šistų paimtų kareivių.
— Buenos Aires mieste, mili

joninėms žmonių minįoms daly
vaujant, 14. 1. 38 tapo palaidota 
Itacumbu aukos, apie ką plačiai 
buvo rašyta pereitame „A. L. 
Balso“ numeryje.

— Kinijos aviatoriai 25 -1 - 38 
nuskandino 12 Japonijos laivų, 
gabenusių paspirtį okupantams.

— Ispanijos valdžios aviatoriai 
25 - 1 - 38 sutrukdė maurų išlip- 
dinimą Ceuta uoste. Užmušta 
175 fašizmo samdiniai. 15 val
džios orlaivių bombardavo Villa- 
dolid, numesdami pusantros to
nos bombų. Teruel šiaurėje val
džia paliuosavo iš fašistų okupa
cijos Singra rajoną.

— Italijos 4 orlaiviai iš Ro
mos išskrido Pietų Amerikon. 
Dakare nusileido 24 - 1 - 38.

Iš Dakar į Rio 25 1 - 38 
atskrido tik Biseo ir po jo Bru
no Musolinį, padarydami po 400 
klm. į vai. Moscatelli ir kitas a- 
paratas pasiliko Dakare.

PASIMIRĖ DOLERIS
United telegrafo agentūra 

praneša iš Paryžiaus, kad Pran
cūzijos mieste Pau 20-1-38 
pasimirė profesorius Jacques A-, 
medee Doleris, 85 m. amžiaus.

Prof. Doleris buvo garsus ge- 
niologas, savu laiku pirmininka
vęs Prancūzijos medicinos aka
demijai.

Prieš kiekvieną ginklą, karo 
priemonę visada išgalvojama 
j>rjįemonių tinkamai gintis.

Imkime povandeninius laivus. 
Paskutiniu laiku daug buvo kal
bama apie jų užpuldinėjimus 
Viduržemio jūroje.

Povandeninis laivas puola, ti
kriau leidžia į priešo laivą torpe
das (minas) pats būdamas po 
vandeniu ir viršum vandens iš
kišęs tik savo periskopą, savo a- 
kį, kuria* viską aplinkui mato. 
Miną išleidęs, povandeninis lai- - 
vas gali visai nugrimsti į vande-1 
nį ir, atrodo, kad jo jokia galy-

bė negali pasiekti. Tačiau taip 
nėra. Tam tikri karo laivai, 

vadinami naikintojui, moka rasti 
povandeninį laivą ir giliai po 
vandeniu. Mat, ir po vandeniu 
povandeninio laivo einai mašinos, 
kelia garsus. Naikintuvai turi 
tam tikras ausis tiems garsams 
pagauti. Su tų ausų pagalba nai
kintuvai suranda vietą, kur pov. 
laivas pasinėręs ir išmeta sprog
stančius krovinius, kurie po van
deniu sprogsta.

Povandeninį laivą paskandinti 
ne būtinai reikia, kad sprogsta
masis įtaisas, sprogdamas po van

deniu, pataikytų jį. Išmesto dide 
lio sprogstamosios • medžiagos 
krovinio sprogimas juros gilu
moje sukelia didelio spaudimo 
bangas, kurios povandeniniam 
laivui gali būti mirtinos.

Vienam naikintuvui povande 
ninį laivą “užčiuopti” sunkiau, 
bet nuo kelių naikinituvų už 
kluptam pov. laivui išsisukti la
bai sunku. Tuomet jau pov. laivo 
įgula su savo plieniniu karstu be 
jokių apeigų, be maldų ir garbi
nimų palaidojama jūros dugne. 
Paveiksle tą medžioklę matome.

LIETUVOJE ¡VEDAMA CIVILINĖ METRIKACIJA?
ISPANIJOJE 200 LIETUVIŲ
Ispanijoje lealistų pusėje ka

riauja virš 200 lietuvių. Ypač iš 
Pietų Amerikos nuvykusiej lie
tuviai ten greit klimatizuojasi, 
kadangi moka kalbėt ispaniškai.

— Japonai ruošiasi pulti Kini
jos miestą Kantoną iš 4 pusių.

— Kubos sostinėje, Habanoje 
posėdžiauja septintasis Paname- 
rikos medicinos kongresas. Ar
gentinos medikų delegacijai va
dovauja Bs. Aires universiteto 
medciinos fakulteto dekanas 
prof. Dr. Jose Arce.

— Latvijos užsienių reikalų 
ministeris Munters 20-1-38 
Romoje kalbėjosi su Musoliniu, 
u. r. ministeriu Ciano ir Vatika
no sekr. Pacelli.

— Kinijos ambasadorius To
kio, Hsu - Shinh - Ying, iš Japo
nijos išvyko Kini j on. Kinijos ka
reiviai energingai apkūlė japo
nus, bandžiusius įsiveržt Kinijos 
teritorijon pro Hainaną.

— Kaire 20 - 1 - 38 apsivedė 
Egipto karaliukas Faruk su tei
sėjo dukra Šasi Zulfirak, duo
dant vardą Farida (egiptiškai 
reiškia ,,Pirmoji“). Farukai — 
jauniausi pasaulyje monarchai. 
Farukas dar tik vaikėzas, o Fa- 
rukienė yra 16 m. amžiaus.

NUO VASARIO ŠEŠIOLIKTOS 
LIETUVOJE VEIKS NAUJA 

KONSTITUCIJA
United telegrafo agentūra pra

neša iš Kauno, kad Lietuvos res
publikos prezidentas sausio 24, 
1938 sušaukė seimą ekstra posė
džiams. Svarbiausias šio akto 
tikslas — padaryti kaikuriuos 
pakeitimus Lietuvos konsittuci.

Naujoji konstitucija pradės 
vfeikti Vasario 16, 1938, t. y. su
kakus dvidešimčiai metų Lietu
vos nepriklausomybei.

Norisi manyti, kad svarbiau
sias pakeitimas bus Civilinės 
Metrikacijos įvedimas, kad dvi
dešimtuosius nepriklausomo gy
venimo metus pradėti kultūrin
giausių tautų gyvenimo pavyzd
žiu.

IŠVYKO EKSKURSIJA
Vietiniai dienraščia rašo, kad 

20 - 1 - 38 laivu „Neptunia“ iš 
Buenos Aires išvyko mokslinin
kų ir diplomatų bei spaudos ats
tovų ekskursija į Ugninę'Žemę, 
iš kurios ji grįš už poros savai
čių.

Ekskursantų sąraše matome 
šiuos vardus: žmona Lietuvos į- 
galioto ministerio ir nepaprasto 
pasiuntinio Pietų Amerikai po
nia Birutė Aukštuolienė, Jugo- 
sląvijos ministeris Cankai su po-

VOLDEMARININKAI
Lietuvoje Vokietijos agentai 

varo propagandą įvedimui gry
nai hitleriško rėžimo. „Naujienų* 
korespondentas rašo, kad su tais 
agentais palaiko tamprius ryšius 
Lietuvos voldemarininkai.

— Anglų laivą „Olandara“ 20 
- 1 - 38 atakavo frankininkų sub
marinas ties Burriana. Vienok 
submarino paleista torpeda lai- 
van nepataikė.

— Lietuvos katalikiški savait
raščiai „ūkininkas“ ir „Vyrų 
Žygiai“, prieš tūlą laiką susi
jungė ir ateina jungtinio savait
raščio formoje.

— „Lietuvos Žnnios“ 9. 12. 37. 
iŠ „A’. L. Balso“ persispausdino 
mūsų bendradarbio St. Gimbu- 
čio straipsnį: Argentina — pa
saulio aruodas.

— Estijos sargybininkai 20 - 
1-38 vieną Sovietų sargybinį nu 
šovė ir kitą sužeidė, kada pasta
rieji bandė areštuoti Estijos žu
vininkus 450 merau Estijos pusė 
je. Incidentas aiškinamas.

— „Naujienų“ redaktorius Dr. 
P. Grigaitis, kuris yra vienas ge
riausių pažangiosios U. S. A. lie
tuvių visuomenės veikėjų kalbė
tojas, gruodžio mėnesyje pasakė 
Visą eilę prakalbų rytinėse val
stijose.

PAMINĖTA DIDELĖ PAŽAN
GA AVIACIJOS SRITY

Lygiai prieš 30 metų, t. y. 
sausio 13. 1908, prancūzas Hen
ry Farman sumušė pasaulinį re
kordą, nuskrisdamas vieną kilo
metrą su keliais metrais. Jo or
laivis buvo padarytas iš medžio» 
vielų ir audeklo. Tada jo skridi
mo greitis buvo išvystytas iki 60 
kilometrų per valandą.

Minint 30-ties metų jo skridi
mo sukaktuves, Prancūzijos avi
acijos ministeris Pierre Cot pa
žymėjo Farmano nuopelnus. Gi 
pats Farmanas Paryžiuje pasakė 
tokią prakalbą: ..

Kada aš rengiausi skristi, tai 
ne vien spaudos žmonės, bet tik
ri mano broliai mane vadino pus- 
durniu. Tada aš pakviečiau sa
vo brolius, kad jie atvyktų į Issy 
les Moulineaux pažiūrėti mano 
skridimo, bet jie tik nusišypsojo 
ir bevelijo ilgiau pamiegoti...

Farman taipgi pastebėjo, kad 
viename Prancūzijos orlaiviu 
fabrike dabar baigiamas statyti 
jo konstrukcijos orlaivis, kuris 
galės išvystyti iki 700 kilometrų 
per valandą, t. y. daugiau negu 
10 kartų daugiau kaip prieš 30 
metų.

Jeigu avijacijos progresas ir 
toliau tokiais smarkiais žings
niais eis pirmyn, tat už kitų 30 
metų apskristi^pasaulis bus vieni 
jjįkai/ ’ *

— „Keleivis** apžvalgos pus- 
lopyje 15 - 12 - 37 perspausdino 
iš „Argentinos Lietuvių Balso'* 
agronomo Broniaus Laukšo 
straipsnį — DULR demoralizuo
ja Brazilijos lietuvius.

— Vaškų vyriausybė paleido iš 
nelaisvės 41 fašistinį karininką, 
gaudami mainais tiek pat kari
ninkų vaškų, buvusių fašistinėj 
nelaisvėj. Mainai įvyko Hendaya 
mieste 20 - 1 - 38.

— Mokytojas V. V. Nalivaika 
su žmona ir sūnumi parvyko iš 
Brazilijos 21 - 1 - 38. Nalivaika 
mokytojaus savo senoje vietoje 
— Tumo Vaižganto vardo mo
kykloje, o ponia Nalivaikienė 
paskirta mokytojauti Dariaus ir 
Girėno vardo mokykloje. Buvu
sia šios mokyklos mokytojas P. 
čiučelis paskirtas Berisan.

— U. S.A. lietuvaitės Bartush 
dainuoja Čikagos operoje, Kat
kas — New Yorko operoje, į ku
rias patekti yra be galo sunku.

— Athol, Mass., USA advoka
tės mokslą baigė p - lė Lucė Ja- 
kimavičiūtė, rašo „Tėvynė“ ir 
talpina tos naujos profesionalės 
paveikslą.

— Ekvadoro diktatorius gene- 
orlas Enriquez 19-1-38 įsakė 
visiems žydams išvažiuoti iš Ek
vadoro ribų. Gali pasilikt tik 
žemdirbiai ir jramonininkai.

— Julius Stundžia, gyvenan
tis Lanuse, įteikė $ 1.000,00 
„kontraktistui“ Pedro Jose Chu
ela, kurio adresą surado „La 
Prensoje“, kad jam pradėtų sta
tyti namus. „Kontratistas“ nei 
pinigų negrąžina nei namo sta
tyt nepradeda. Byla atsidūrė ad
vokatų studijose. Dar nesame 
girdėję, kad kas būt turėjęs by
linėtis, pavedus namus statyti' 
lietuviams kontratistams, kurių 
čia yra keli.

PIKNIKAS VAL. ALSINOS PUŠYNE,
kurį seniai rengia Susivienijimo Lietuvių Argentinoje valen- 
tinalsiniečių antrasis skyrius, įvyks šį sekmadienį, sausio 30 
d., 1938, žinomoje „Colonia Alemana“ vietoje. Prądžia nuo 
pietų, tęsis iki sutemų. Savas bufetas, sava muzika, valen- 
tinalsinietiškas patarnavimas. Įžanga vyrams pusrublis, mo
terims 30 kapeikų. Vaikams veltui. Atvažiuokite pakvėpuoti 
tyru oru, pasimatyt su pažįstamais, ‘pasilinksmint ir savo pa-
silinksminimu paremti Susivienijimą Liętuvių Argentinoje.

nia, Buenos Aires provincijos gu
bernatorius Dr. Fresco, Italijos 
ambasados spaudos atstovas, ets.

—Vandervelde, antrojo Inter 
nacionalo pirminįnkas, vykda
mas iš Briuselio pas Ispanijos 
respublikonus 24-1-38 
pareiškė spaudos atstovams, kad 
jis yra giliai įsitikinęs jogei Is
panijos pilietiniame kare laimės
vyriausybininkai.

KALENDORIUS TIRPSTA KAIP LEDAS!
Šio mėnesio pradžioje buvo dar 2.000 „A. L. Balso“ kalen
dorių 1938 metams. Sausio mėnesis pareikalavo šimtus jo 
egzempliorių į įvairias Argentinos zonas, kur tik mūsų bro
liu gyvenama, pora šimtų (išėjo į užsienius: prenumerato
riams, bibliotekoms, redakcijoms. „A. L. Balso“ kalendorius 
yra vienintėlis lietuvių kalendorius Argentinoje 1938 me
tams. Jis duodamas nemokamai visiems, kas užsiprenume-
ruoja „Argentinos Lietuvių Balsą” 1938 metams.
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BALSAS
Bs. Aires, Sausio 27, 1938.

Spaudoj Pasidairius
Argentinos sostinės iliustracijų 

žurnalas ,,Ahora“ („Dabar“) 
6-1-38 (Nr. 266) pagerbė lie
tuvius. Per ištisą 27-tą puslapį 
patalpino Buenos Aires lietuvių 
dalyvavusių „A. L. B“ ruoštam N. 
Metų sutikime „Jose Verdi“ te
atre, paveikslą. Tekste pasako, 
kad tas iškilmes su artistine pro
grama surengė „Argentinos Lie
tuvių Balsas“ ir kad lietuvių ko
lonija labai entuziastiškai suti
ko ir kėlė ovacijas dalyvavusiai 
programoje Urugvajaus valsty
binio SODRE teatro prima - ba
lerinai lietuvaitei panelei Pau
lai Jarmalavičiūtei.

Greta lietuvių publikos pa
veikslo patalpintas didelis pane
lės Jarmalavičiūtės paveikslas, 
kurį minėto žurnalo foto - repor
teris mūsų tautietis Karolis Dob
kevičius nufotografavo „Jįose 
Verdi“ scenoje.

Pastebėtina, kad tas populia
rus žurnalas viešnią vadina gry
nai lietuviška pavarde ir pažy
mi, kad plastiškojo meno atžvil
giu ji triumfavo ne tik Urugva
juje, bet ir savo pirmame vizite 
' ^entinoje. Tarp abiejų pa

veikslų padėtas tokie antgalvis: 
Una bailarina que se destaca,— 
atsižyminti balerina.

Kiekvieną svarbesnį „Argenti 
nos Lietuvių Balso“ parengimą 
pastebi rimčiausioji argentinie
čių spauda; jį aprašo, dabina 
iliustracijomis. Tuomi gražiai pa
garsinamas geras Argentinos lie
tuvių vardas. Pagvildensime 
kaip į tai reaguoja mūsų „kon
kurentai“.

Kuamet mes skaitėme Kauną 
informuojančiame, čia leidžia
mame DULRo laikraštyje apie 
panelės Jarmalavičiūtės pasiro
dymą „Jose Verdi“ teatro sce
noje Naujus Metus sutinkant, - 
stebėjimės, kad ir tame atvejuje 
neapsieita be tendencijų, Jšveji- 
gta pasakyti, kad ta garbinga 
Urugvajaus lietuvaitė Argenti
non buvo atkviesta „A. L. Bal
so0 ir kad jos pasirodymas see- k 
no j e Argentinoj įvyko „A L. 
Balso“ parengime. Bet kuomet 
atėjo Kaune DULRo leidžiamo 
„Pasaulio Lietuvio“ trečias nu
meris, kuriame čia leidžiamo 
DULRo laikraščio žmogus „P. 
L“, skiltyse pasako, kad „A. L. 
B“, surengia tik šokių vakarus, 
tai jau nesistebime: Ir čia rašy
damas kai kas nori pateisinti sa
vo slaptus raportus Kaunui, kad 
atrodytų „logiška linija“..

, Beje, kitas Buenos Aires mies 
te pasirodęs lietuvių kalba laik
raštis (kuris Čapliką vadina 
kruvinuoju, o tam tikruos posė
džiuos jo. redaktorius padaro į- 
nešimą, kad siųsti jam — ir vi
sai valdžiai —pasveikinimą Lie
tuvos nepriklausomybės 20-ties 
metų sukaktuvių proga) užgiriu 
„Pasaulio Lietuvio“ tendencijas, 
pritaria visai Kauno valdžios 
užsieniečiams skiriamo laikraš
čio politikai. Viename puslapyje 
rašo:

a ,,....nesilaikydam joko pa- 
grndo“, (drįsta kritikuoti tuos, 
kurie Kaune nesiorientuoja“.

„Fašistų kalėjimuose ir lais
vėje baisiai kankina Lietuvos 
liaudį0.
Momentino: Ar tame atvejuje 

taipgi žino ką daro ir užsienių 
lietuvių „patarimai nereikalingi“.

Argentiniečių spauda visuomet 
gražiai pažymi „Argentinos Lie
tuvių Balso“ parengimus. Turi
me pluoštus iškarpų: recenzijų 
ir iliustracijų. Bet lietuviški 
„Mešijošiai“ to „nemato“. Mat 
jie, naujokai, pagieža apsišarva
vę, veržiasi į uždaras duris ko
lonijoje; Bet tas veržimasis kas 
kart silpnėja, del to jie labiau 

x širsta ir, savo impotenciją teisin
dami, nei šį nei tą rašo, kabinė
jasi.

Kad mūsų kolegos nesivaduo- 
ja nuoširdumu, bet vien impo
tentiška pagieža ir užkulisiniu 
„veikimu“, tatai patvirtina ir 
tas faktas, jogei nė vienas Ar
gentinos lietuvių kalboje leidžia

mas laikraštis nemalonėjo pažy
mėti, kad „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ neseniai susilaukė savo 
rinkaus nepriklausomos spau
dos darbo dešimties metų su
kaktuvių. Žinoma, del to nepa- 
žym ėjimo niekas neliūdi. Tik la
bai charakteringa, kad „Argen
tinos Lietuvių Balso“ dešimtme
čio sukaktuves pastebėjo social
demokratų dienraštis „Naujie
nos“, (kurių kalėdinis numeris 
išėjo 4 dalių, viso 32 puslapiai), 
ir visa demokratinė lietuvių 
spauda. Net kauniškis „Lietuvos 
Aidas“ savo laidoje iš 13 - 12 - 
37 teikėsi suminėti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ dešimtmečio su
kaktuves, atskiru straipsniu ten 
cituodamas „Argentinos Lietu
vių Balso“ 374-me numeryje pa
tiektą Lietuvos vaizdais iliustruo 
tos „La Prensos“ 14 - 11 - 37 ap
rašymą.

Dabar mūsuose reiškiasi no
ras susipažinti: Pasidaryt pažįs
tamais visiems šios planetos lie
tuviams. Geriausia tatai gali į- 
vykinti spauda. To siekia ir Pa
saulio Lietuvių Sąjunga, (kurios 
steigimo reikalas buvo iškeltas 
„A. L. Balse“ tuomet, kada dar 
nei DULRo nebuvo) per „Pa
saulio Lietuvį“. Vienok, kada jo 
puslapiuose saužyniai ar nesau- 
žyniai ignoruojama tai, kas sun
kiu darbu užsieniuose lietuvių 
sukurta, o informuojama miglo
tomis datomis , tat išeina vien 
meškos patarnavimas pasaulines 
lietuvių brolijos idėjai.

Mes žinome, ir tai niekam ne- 
paslaptis, kad „Pasaulio Lietu
vis“ tarnauja valdančiai pàrti- 
ji, kaipo pagelbinis oficiozas. 
Bet jis save kompromituoja, ka
da vaduojasi tendencingomis sa
vo „patikėtų žmonių informaci
jomis“. štai kokis „aiškus“ pra
nešimas tilpo jo trečiame nume
ryje :

„Boliviją pasienyje yra 18 
lietuvių. ‘Vienas jų Saltos 
mieste turi gerą kino teatrą, 
į kurį visus lietuvius leidžia 
nemokamai“.
Bolivijos pasienis labai platus 

ir jame gali būt daug daugiau 
negu 18 lietuvių. Bet kad jie su
sirinktų į „vieno lietuvio“ kino 
teatrą, kad ir nemokamai įlei
džiami, nepatikėtina, nes kelio
nė per daug kainuotų. Be to, ka
da žymimas faktas reikalinga 
žymėt pavardė. Antraip gali pa
tikėti tik tie, kurie nežino tikro
vės. Bet patikėjimas nesamu da
lyku toli gražu neatsiekia pa
saulio lietuvių susiartinimo tiks
lo. ' *

Darydami šias pastabas nori
me manyti, kad, sukankant dvi
dešimčiai metų Lietuvos nepri
klausomybei, turėtų pranykti 
užkulisinė „politika“ lietuvių su
pažindinimo su pasauliu ir tarpu 
savio susipažinimo srity. Dvide
šimts pirmi mūsų tautos nepri
klausomo gyvenimo metai turė
tų prasidėti brolybės ryšių stip
rinimu. Realiu stiprinimu, tikro
vės pripažinimu, o ne taip darant 
kaip tik tas elementas, kuris, 
naudodamasis šiltomis privilegi
jomis, eikvodamas lėšas, bando 
pakeisti spalvas: Nori įtikinti, 
kad baitas yra juodas, o juodas 
— yra baltas...

Mes esame pratę visuomet 
kalbėti faktais. To paties norė
tume prašyti ir iš tų spaudos or
ganų, kurie pretenduoja gyvybi
nius tautos klausimus gvildenti. 
Tada pranyktų favoritų vaizduo 
tėję kuriamos sensacijos ir ne 
tik mes išeiviai tarp savęs, bet 
ir su metropolijos broliais susi
kalbėtume lietuviškai, ko dabar 
šiltų pozicijų užėmė j ai vengia, 
nes tatai jiems naudinga, nors 
plačiajai visuomenei del to reiš
kinio tenka liūdėti, kuomet ji 
pamato užkulisines varžytines...

Daugiau atvirumo, nuoširdu
mo ir skaitymosi su gyvenimo 
tikrove!

Kalendorių 1938 metams gauna 
nemokamai visi tie “A. L. Bal
so0 skaitytojai, kurie užsi

moka prenumeratą 1938 
metams. Ilgai nelaukite 
su prenumeratų siunti

mu, kad nepasibaig
tų puikūs „A. L. i 

Balso0 halen. w 
dorinis 1938 

¡metams.
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NUGRIUVO BEVEIK MILIJO
NINĖ STATYBA

Ne taip seniai Kauno miesto 
savivaldybė perėmė miesto au
tobusų susisiekimą ir įsitaisė au
tobusų. Autobusams sustatyti, 
taisyti nebuvo patalpų, todėl sa
vivaldybė ėmėsi statyti didžiulį 
savo garažą. Rangovai už gara
žo pastatymą pareikalavo 1 mil. 
200 tūkst. litų. Tokią sumą mo
kėti savivaldybei atrodė per 
brangu, todėl garažą statyti ė- 
mėsi ūkišku būdu, apskaičiuoda
mi, kad tokiu būdu jį pastatys 
už 800 — 850 tūkst. litų.

Garažo statyba buvo pradėta 
vasarą ir labai skubiai buvo vyk
doma. Prie statybos nuolatos 
dirbo apie trys šimtai' darbinin
kų. Paskutinėmis dienomis buvo 
dirbami baigiamieji darbai. Bet 
štai gruodžio 11 d. apie pusę 
dvyliktos valandos, kai garažo 
viduje dirbo apie 200 žmonių 
pastato stogas įgriuvo. Stogas 
buvo gelžbetoninis. Ne sunku 
įsivaizduoti, kokia didelė buvo 
katastrofa. Tačiau šitoje milži
niškoje katastrofoje laimingu 
būdu žuvo tik vienas darbinin
kas ir tik keli darbininkai su
žeisti. Mat, kai stogas pradėjo 
braškėti, vienas dešimtininkas 
pakėlė aliarmą.

Baimės siaubas sukrėtęs vie
na akymirka per 200 žmonių, 
pasireiškė neapsakoma aistra: 
tie šimtai vyrų, mosuodami ran
komis, šaukdami „pasitrauk, 
praleisk, bėkim, žūvam etc, puo 
lė, veržėsi iš to milžiniško kar
sto, kurio antvožas įkandine vy
rus vijosi.

Griuvimas įvyko gal per pu
sę minutės, gal mažiau, gal dau
giau, bet ne iš karto.

Pirma griuvo viena kolona, 
paskui antra, Iš eilės trečia ir 
taip tęsės, kol * visos, lyg van
dens srovės paliestos, eile suso
dintos gležnos žolelės, buvo pri
lenktos prie žemės. Taigi, minia 
žmonių, šokdama tiesiog iš mir
ties narų, puola lauk, o paskui 
tą minią įkandine vejasi griuvi
mas, krinta cemento masė, gele
žies betoninis stogas, lygiai taip 
kaip nestiprus ledas lūžta Ibėt 
žmogus greit bėgąs ledu, neįlūž- 
ta, nes vis spėja užstoti ant dar 
neįlūžusio ledo.

Stogas smukdamas sukėlė to
kį oro spaudimą, kad bėgą iš ga
ražo darbininkai buvo tarsi vie
sulo nešami. Tai dalinai gal dar
bininkams ir padėjo pasprukti iš 
garažo vidaus.

Miestas del katastrofos turi 
didžiulius nuostolius. Tam tikra 
komisija dabar tiria katastrofos 
priežastis. Galima spėti, kad ga
ražas sugriuvo del nerūpestingo 
statybos darbo.

KAIMO ĮSIKŪRIMO 1OO MĖ
TŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS

Ž i ū r i a i . — Žagarės vals, 
šiemet suėjo 100 metų, kaip bu
vo atimta iš Žagarės miesto 32 
ūkininkų žemė, iš kurios padary 
tas Bružų dvaras, o ganyklos nu
savintos, išrėžiuotos į 13 ūkių ir 
įkurtas žiūriu kaimas,

Ta proga seniausias to kaimo 
gyventojas, 1905 metų dalyvis, 
K. Andrikaitis, išjudino visus tą 
sukaktį atitinkamai paminėti. 
Patalpą prižadėjus duoti ir visą 
aptarnavimą seniūnui A. Kaika- 
riui, susibūrė virš 50 žmonių su
dėję po kelis litus ir lap kr. mėn. 
^7 d. įvyko minėto kaimo iškil
mės, dalyvaujant viršaičiui L. 
Nagliui ir dviems policijos val
tininkams.

Iškilmes’ atidarė seniukas A. 
~<aikaris. Pirmąjį žodį kalbėjo 
viršaitis, nušviesdamas kaimų 
istorinę būklę.
Senelis Andrikaitis apie vietos 

senovę. Pagiedotas tautos him
nas ir padeklamuota keli eilė
raščiai. Posėdis pasibaigė gar
siais aplodismentais. Po to buvo 
bendri pietūs su lietuvišku alu
čiu. Papietavus, kitame namų 
gale prasidėjo „linksmoji valan
da“, kur šokta įvairūs šokiai, pa 
dainuota ir pažaista iki vidur
nakčio.

Verta pastebėti, kad iškilmės 
praėjo labai pakeltu ūpu, be ma 
žiausio išsišokimo. Išsiskirstė vi
si kupini džiaugsmo ir išreikšda
mi didžią padėką šių iškilmių 
iniciatoriui K. A. ir taip pat se
niūnui už patalpą ir visą gražų 
aptarnavimą.

BAUDŽIAVOS LIEKANA
Viekšniai. — IŠ senes

nių laikų klebonijoje yra užsili
kęs paprotys rožancavos atlaidų 
vaišėms (spalių pirmą sekmadie
nį) rankioti iš parapijiečių „au
kų“. Taip pat ir šiemet prieš mi
nėtus atlaidus põ kaimus važinė
jo zakristijonas ir rinko gaidžius. 
Žmonės nenorėdami klebonijos 
ponams „įkristi į akį“ duoklę 
duoda. Laikas būtų susiprasti 
aukų rinkėjams ir aukotojams 
tą keistą paprotį iš gyvenimo pa-, 
šalinti. Juk Lietuvoje vienas ū- 
kininkas ar tarnautojas, ruošda
mas vaišes, taip nesielgia — ten
kinasi savo o ne svetimais ištek
liais, o jie klebonijoje visuomet 
yra gausesni, kaip eilinió pilie
čio.

— Kaunan kalėdų metu sugrį
žo operos artistė Marijona Ra
kauskaitė, pasekmingai koncer
tavusi USA. lietuvių kolonijose. 
Rakauskaitė yra gimusi šiaurės 
Amerikoje ir jau keliolika metų 
dainuoja Lietuvos Valstybės O- 
peroje.

DIDŽIOJI LINKSMYBĖ 
AŠAROMIS VIRTO

Prieš adventą paskutinį šešta
dienį gal visoje Lietuvoje kiek
vienas jaunuolis stengiasi smar
kiau bato kulniu sumušti grin
dis, bet taip, kaip Eržvilko vals 

e Plėkių kaime «pas ūkininką 
K., tur būt, niekas nesilinksmi- 
no. Dieną sukviestas apylinkės 
jaunimas mynė linus. Išmynus 
linus, po vakarienės prasidėjo 
linksmoji vakaro dalis. Vieni šo
ko, kiti pradėjo visų mylimiau- 
sį skystimėli gerti. Kiek išgėrę, 
nutarė patikrinti kiekvienas sa
vo sveikatą ir pradėjo kibtis vis 
po du. Kaip visi žinome, silpnės 
nis papuola apačioje, o stipres
nis ant viršaus. Taip ir ten buvo. 
Nugalėtieji, pasijutę esą ^pri
slėgti prie pusantro centnerio 
sunkumo, pradėjo graibytis po 
kišenes ir, suradę kas baltkriau- 
nį, kas juodkriaunį, pradėjo ba
dyti nugalėtojus. Galingieji, pa
jutę peilio ašmenis, pradėjo beg 
ti, bet čia iš užpakalio pasigirs
ta šautuvo šūvis ir krinta vienas 
iš bėgančiųjų. Pasirodo šauta iš 
medžioklinio šautuvo ir sunkiai 
sužeistas Ba j orinas Antanas,
Plėkių km. gyventojas. Nakčia 
buvo parvežtas iš Eržvilko gydy
tojas, kuris apžiūrėjęs ligonį, 
nutarė, kad sužeistojo gyvybė 
pavojuje. Sužeistasis tuojau bu
vo išvežtas į Tauragės apskrities 
ligoninę. Tuojau buvo areštuo- 
tase Kazakevičius Jurgis ir ve
dama kvota. Pastebėtina, kad 
toje apylinkėje į patalkius eina 
kas gyvas —- eina 7 senas, eina 
jaunas, eina vedęs ir nevedęs ir 
visi geria be jokio skirtumo, o 
išsigėrus, retai kada baigiasi be 
kraujo praliejimo.

SUSAPNAVO IR UŽVEDĖ 
BAUDŽIAMĄJĄ BYLĄ

M a 1 ė t a i . — Malėtų kūn. 
Lajauskas užvedė vienam Rudi- 
lių kaimo gyventojui baudžia
mąją bylą, būk jį, kunigą, tas 
žmogus šmeižiąs. Lapkričio 26 
dieną buvo teismas, bet kun. vi
sai neturėjo jokių įrodymų, kad 
apskųstasis būtų kada nors apie 
kun. Lajauską kalbėjęs. Buvo 
vienas kun. liudininkas ir tas nie
ko neparodė. Taigi, kun. Lajaus
kas tąsiojo žmogų po teismą vi
sai be jokio reikalo.

— Žinomasai rašytojas Petras 
Cvirka, „Saulėlydžio Nykos vals
čiuje“, „Frank Kruko“, „žemes 
Maitintojos“ ir „Meisterio ir jo 
sūnų“ autorius, gavo iš Jungti
nių šiaurės Amerikos Valstybių 
lietuvių’ organizuotosios visuo
menės pakvietimą atvykti pasi
svečiuoti. Rašytojui P. Cvirkai 
jau sudaryta specialus Pažan
giosios Literatūros Mėgėjų Komi 
tetas.

VIEN TIK TAMSTAI
ines sukūrėme šį puikų patarnavimą kurį taip įvertina dau- 
gelie tūkstančių mūsų klijentų.

SAGŪMĄ — GREITOMĄ — EKONOMBKūMĄ 
teikia Tamstai

MŪSŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA
MŪSŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

Jei TAMSTA ESI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ii? 
mūsų NAUJAS RŪMAS yrą pastatytas Tamstos geresniam 
patogumui ir patarnavimui kad kaip to užsatarnauj didėlis 
mūsų Banko draugas. z

Aplankyk tamsta mus - savo nauda? 
matysi kaip busi aptarnautas 

lietuvių skyrių

BANCO HHIiS UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINĖ IŠTAIGA: 
B>mé. Mitre 234

AGENCIJA: 
Corrientes 1900
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KOLONIZACIJOS KLAUSIMUI AKTUALÊJAN1
Juozas BUKEVICIUS

r Pietų Amerikos lietuvių ir 
Lietuvos spaudoje vis dažniau 
pasirodo straipsnių apie reikalin
gumų Lietuvos išeiviams koloni- 
zuotis žemės ūkyje. Dr. Pakštas, 
rašydamas ta tema DULRo lei
džiamame viso pasaulio lietu
viams žurnale „Pasaulio Lietu
vis“ nr. 1, patvirtina seną savo 
nuonionę — esą geriausia lietu
viams kolonizuotis Afrikos An
goloje. Tai būtų kolonizavimas 
naujo elemento, naujos platės-' 
nės, šį kartą organizuotos emi
gracijos iš Lietuvos atnaujini
mas, tat ne mūsų Pietų Ameri
kos iešivių kompetencijoje apie 
ją kalbėti. Mums nesigilinant į to
kios kolonizacijos reikšmę eko
nominiam Lietuvos balansui a- 
teityje, o žiūrint vien jau dabar 
išeivijoje gyvenančių lietuvių 
gerbūvio; trumpai tariant — sa
vo reikalų — tenka kalbėti tik 
Pietų Amerikoje, šį kartą Ar
gentinoje.

Einant prie konkrečių koloni- 
zavimosi žemės ūkyje studijų 
reikia pradėti nuo dviejų pa
grindinių faktorių pažinimo: 
pirmas, kad parenkama vieta bū
tų tinkama edafiniu ir klimati
niu požiūriu, tokių vietų Argen
tinoje dar yra laisvų, apie jas 
jau buvo išsitarta Leono Rysse- 
lio, nors ta tema dar toli gražu 
neišsemta; ir antras-— pažini
mas to krašto kolonizacijos įsta
tymų: kokios laisvės teikiama, 
kas draudžiama ir kokios pers
pektyvos savo ir krašto gerovei.

Atitrūkęs minutę laiko noriu 
apibudinti spaudos ir suintere
suotų asmenų žiniai, nors trum
pais bruožais, antrąjį faktorių, 
t. y. Argentinos kolonizacijos 
įstatymus, ryškesnius jų istori
nius momentus ir naujus projek
tus. Bet pirmą pravartu tarti ke
li židžiai kaip Argentinoje ben
drai* žiūrima į ateivius.

Buenos Aires universiteto pro
fesorius ir ekonominių mokslų 
daktaras Mauricio E. Greffier 
savo politinės ekonomijos vado-' 
vėlyje aukštosioms mokykloms, 
1936 metų laidoje rašo:

„Emigracija gali turėti dvi 
priežastis: bėgimas gyventojų 
nuo politinių ar religinių perse
kiojimų ir ekonominiai krašto 
sunkumai. Kuomet yra antroji 
priežastis — valstybė stengiasi 
surasti naujas, nekultyvuojamas 
žemes ir ten apgyvendinti savo 
gyventojų perteklių, tas sudaro 
metropolijos pratęsimą.

„Bet jei negalima tokių žemių 
gauti, tada valstybė orientuoja 
savo išeivius į tuos kraštus, kur 
fizinės ir socialinės sąlygos pa
našesnės kraštui kurį apleidžia, 
kur jie gali sudaryti savo homo
geniškas grupes, palaikyti eko
nominius ir kultūrinius ryšius su 
metropolija ir stengiasi visais 
galimais būdais, kad tų išeivių 
vaikai išlaikytų savo tėvų tauty
bę (Jus sanguine).

„Tai yra naudinga kraštui iš 
kurio emigruojama, belų nenau
dinga kraštui į kurį imigruoja
ma. Argentina yra liberalių idė
jų kraštas, su geromis ekonomi
nėmis sąlygomis, turinti plačius 
nekultyvuotos žemės plotus, vi
sa tai masina ateivius ir jie ne 
tik įsileidžiami, bet jiems dar 
teikiamoš įvairios lengvatos, 
tačiau reikia žiūrėti, kad tie a- 
teiviai būtų šio krašto progreso 
faktorium.

..„Ateiviai, kurie nesusigyvena 
su vietos socialinėmis, sąlygomis, 
bet sudaro atskirus /branduolius, 
nepalaiko socialinių ryšių su ki
ta visuomenės dalimi, perduoda
mi iš tėvų į vaikus savo papro
čius, tradicias ir kalbą — yra 
negeistini ir tokie neturi būti įsi
leidžiami.

„Mūsų tauta ir valstybė gei
džia, kad atvykstantieji svetim
šaliai čia nuolatos ir pastoviai 
apsigyventų, kad jie kurtūsi že
mės ūkiuose, įsigytų nejudomą- 
jį turtą, auklėdami savo vaikus 
kartu ugdytų ir jauną Argenti
nos tautą, nes čia gimstantieji 
jų vaikai yra Argentinos pilie
čiai (jus soli). Pereinamieji įmi- 
grantai yra žalingi, nes jie grįž
dami į senąjį savo kraštą išveža 
daug čia susitaupyto kapitalo.“

Šią trumpą citatą privalome ne
užsimiršti, nes, kaip minėjau, 
tokios pažiūros į ateivi ją dėsto
mos Argentinos mokyklose, tokių 
pažiūrų yra Argentinos ekono
mistai.

Be to, iš M. E. Greffier vado
vėlio dar galima padaryti tokia 
išvada: Argentinos atatinkamos 
valstybinės ir privatiškos įstai
gos remia ir duoda žymias leng
vatas kiekvienai žemės ūkio, ko
lonizacijai, jei tik ji nėra per
mirkusi ^neribotu Benoj'p krašto 
nacionalizmu. Nes kregždžių 
migravimas (kregždėmis vadi
nami tie ateiviai, kurie atvyksta 
ne apsigyventi, bet tik užsidirb
ti, dažniausia sezoniniams dar
bams, ir vėl grįžta į savo kraštą; 
taip pat tie, kurie klajoja iš vie
tos į vietą kaip atskilę meteo
rai) neneša naudos nei sau nei 
valstybei. Atvirkščiai, susitelk
dami prie didesnių pramonės 
centrų nevisada randa sau dar
bo, gyvendami skurde prasilen
kia net su svarbiausiais higije
nos reikalavimais, mažina atly
ginimą už darbą, platina užkre
čiamas ligas, blogai maitinda
miesi praranda sveikatą, didina 
bedarbių skaičių, etc, etc.

Iš aukščiau pasakyto gali pa
sirodyti, kad Argentinoje var
žoma tautinė laisvė ir mūsų ko
lonizacija būtų įterpiama į ga
na siaurus rėmus. Bet tai liečia, 
pirmoje eilėje, stambius užsie
nio kapitalistus, kurie čia at
vyksta ar atsiunčia savo agentus 
eksplotuoti Argentinos gamtos 
turtus ir kraut sau kapitalus ne 
vietos, bet užsienio bankuose. 
Mes gi, bent iki šiol, čia turime 
tiek laisvės, kiek turime oro 
kvėpuoti; čia jos turime dau
giau kaip pačioje Lietuvoje; 
mes čia dažniau nukenčiame nuo 
perdidelės laisvės, ypač kada 
„nesusikalbame tarp savęs lie
tuviškai“. Mums čia nedraudžia 
ma dėstyti šalia vietinės kalbos 
ir lietuvių kalbą savose mokyk
lose, nedraudžiama turėti savo 
bažnyčią, savo teatrą, savo klu
bus, savo spaudą, jei tik ji lojali 
vietos vyriausybei ir, pagalios, 
nieks mums nedraustų palaikyti 
prekybinius savo gaminių mai
nus su Lietuva, jei bus tarp Ar
gentinos ir Lietuvos prekybos 
sutartis.

Vienok ištraukoje iš Dr. M. 
G. vadovėlio pabraukiau sakinį 
„yra negeistini ir tokie neturi 
būti įsileidžiami“, nes tuo aiškiai 
pasakoma, kad Argentinos vy
riausybė neleis savo teritorijoj 
kurtis ir naudotis jos gamtos 
turtais aktyviam svetimos vals
tybės elementui, nederinančiam 
savo veikimo su šios šalies pro
gresu. Galutinai čia kurdamiesi 
pastoviam gyvenimui pirmoj ei
lėj turime stengtis būti geri vie
tos visuomeninio gyvenimo da
lyviai ir visus savo ekonominius 
bei kultūrinius reikalus derinti 
su šios šalies reikalais; savo jau
nąją kartą auklėti argentiniško- 
ję dvasioje ir kartu jiems teikti 
plačių žinių apie savo tėvų šalį, 
kad juose nepertraukiamai ru
sentų lietuviška „namų ugnelė“.

Argentiniečiams geriau pa
tiktų, jeigu mes kurtumės pavie
niui. Greičiau asimiliuotumės. 
Bet lietuviškas ryšys tada tarp 
mūs faktinai visai nutruktų, o, 
svambiausia, mes dar nepajėgia
me ekonomiškai. Mes tegalime 
žemės ūkyje kurtis Jkiek plates
niame maštabe tik eidami petys 
į petį:

Tat jei kada eisime nuo žo
džių prie darbų (turėkime viltį) 
— kas aukščiau pasakyta bus 
svarbu žinoti patiems koloniza
cijos organizatoriams. Jie turės 
surasti tą vidurį, tą kelią, kuriuo 
eidami galėtume susilaukti abie
jų valstybių: Argentinos ir Lie
tuvos moralinę, o gal ir medžia
ginę paramą.

Pereidamas prie pačios temos, 
t y. Argentinoje veikiančių ko
lonizacijos įstatymų apibudini
mo, dar šiame numeryje noriu 
pastebėti, kad Argentinoje vei
kia trijų rūšių įstatymai: 1) Fe- 
deraliniai įstatymai privalomi 
federalinė j e sostinėje, t. y. Bs.

APŽVALGA
KUPIŠKĖNAIS ILIUSTRUOTA 

„TALKA**
Lietuvos Kooperatyvų žurna

le „Talkoje“» puikiai nušviečia
ma kooperatyvų gyvenimas ir 
veikla. Paskutinis 1937 metų 

Talkos** numeris, 80 puslapių, 
talpina Kupiškio kooperatinin
kų paveikslus prie straipsnio: 
Kupiškėnai vieningi koopera
tininkai.

Ten matome Kupiškio žemės 
ūkio kooperatyvo valdybą, tary
bą, revizijos komisiją ir tarnau
tojus, Kupiškio kooperatyvų na
mus ir Kupiškio finansinį centrą.

Kupiškėnų kooperatinės veik
los istorijoje skaitome, kad Ku
piškio Žemės Ūkio Draugija įsi
steigė 1913 m. ir jos pirmoji vai 
dyba buvo: Z. Venslavičius, K. 
Vaitekūnas, J. Bukėnas, P. Kra- 
pavickas (mūsų laikraščio geras 
darugas, dabar gyvenantis Bue- 

os Aires mieste) ir P. Vireliū- 
nas.

Pernai „Talkai“ daugiausia 
straipsnių parašė M. Ragevičius, 
mtent 13, prof. Petras šalčius

— 12, A. Žiurys — 6, J. Skorub- 
skis — 5, S. Dargas, prof V. To- 
tomianc, P. Ringaila, L. In- 
dreika — po 3 ir virš 20 - ties 
autorių po vieną ar du straips
nius.

„Talkoje“ telpa turiningos pa
saulinio koperatinio judėjimo 
apžvalgos.

NEPRIPAŽĮSTA „CEREMO
NIJŲ**

DULRo išlaikomų kunigų Ra- 
gažinsko ir Armino „šviesa** 8 - 
1-38 rašo:

„Vancevičius paspruko Lietu
von. „Lietuvio** redaktoriui ir 
L. S - gos Braz. reikalų vedėjui, 
prisiž ve jojusiam perlaidų, Bra
zilijoje pasidarė jau ankšta gy
venti, todėl ir išvažiavo Lietu
von, tikėdamasis save ir savo 
draugūs iš Bendeirantės ir Au- 

ireliano apginti**.
Gretimoj kronikos žinutėj 

„Šviesa**, remdamosi „Lietuvių 
\idu Brazilijoje**, įrodinėja, kad 
konsulas Povilas Gaučys. tikrai 
skundžia lietuvius policijai. Iš 
jo įskųstųjų mini p. K. Uckų.

Kol bereikalingai bus siunčia
mos pašalpos, tol nesiliaus toji 
nelemtoji velniava.

Aires mieste ir visose teritorijo
se (neliečia provincijų) ; 2) Na
cionaliniai įstatymai privalomi 
visoje Argentinos teritorijoje 
(federal, sostinėje, provincijose 
ir teritorijose) ir 3) Provinciali- 
niai įstatymai, kurie yra privalo
mi tik tai provincijai, kurioje y- 
ra išleisti.

Sekančiame numeryje tilps: 
Kolonizacijos Legislacija ir En- 
fiteusis.

Protokolas
Organizacijų ir spaudos atstovų susirinkimo, įvykusio 

Lietuvos Pasiuntinybės patalpose, Cerrito 1493, Buenos Ai
res, Sausio 15. d., 1938 m. dalyvaujant: pp. B. Blaveščiūnas 
nuo Lietuvos Pasiuntinybės, Pr. Ožinskas — A. L. Balso cho
ro, Al. Mičiūdas — Lietuvių Centro, Juozas Grigaitis ir Ba
lys Lukoševičius — S. L. Arg. Pirmojo Skyriaus, Iz. Dailydė
— Karių Sąjunga, K. N. Norkus — A. L. Balso, G. Šimkūnas
— S. L. Arg. Centro Valdybos, J. Baltušninkas — Momento, 
Silva Kažukauskas*— Spaudos B - vės Talka, Matas šalčius
— „Išvien**, Petras Žilinskas — A. L. Tautininkų Sąjungos, 
Vaclovas Banevičius — Ekonominės Draugijos, Ignas Pad- 
valskis — Arg. Liet. Katalikų Federacijos ir švyturio Redak
cijos. Viso 14 atstovų.

Viso susirinkimo pakvietimu pirmininkaujant p. B. Bla- 
veščiūnui, sekretoriaujant K. N. Norkui, padaryti sekanti 
nutarimai:

1. P. B. Blaveščiūnui referavus, kad būt pageidautina 
/bendromis jėgomis suruošt dvidešimties metų Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvių minėjimą ir apklausius atstovus, 
kiekvienas principialiai tam darbui pritarė is svarstė būdą 
kaip tai įvykinti, kadangi jau kelios visuomenės grupės yra 
pradėjusios rengtis Vasario šešioliktos minėjimui.

2. Plačiai apkalbėjus bendro parengimo svarbą, visos 
dalyvaujančios grupės nutarė rengti Lietuvos Nepriklauso
mybės Dvidešimties Metų Paminėjimą Jose Verdi teatre, 
šeštadienyje, Vasario 19 d., 1938 m. Kadangi tai dienai Jo
se Verdi salioną turi nusisamdę Vasario šešioliktos minėji
mui Lietuvių Centras, S. L. Arg. Centras, Arg. Liet. Balsas ir 
Valentin Alsina S. L. Arg. Skyrius, jau išanksto šiam minėji
mui bendrai ruošdamiesi, tat, esant minėtų kolektyvų atsto
vams vietoje minėjimas nutarta ruošti, visiems prisidedant, 
Lietuvos Nepriklausomybės Dvidešimties Metų Sukaktuvių 
Minėjimą ir nutarta ruošti spaudos ir visų lietuvių organiza
cijų vardu. PASTABA: Katalikų Federacijos atstovas p. Ig. 
nas Padvalskis, sutikdamas, kad pilietinis minėjimas būtų 
vykdomas Vasario 19, kvietė visus dalyvauti bažnytiniame 
minėjime Vasario 13 d., sekmadienyje, su kuo visi atstovai 
sutiko. Momento ir Talkos atstovai principialiai pritarė ben
dram minėjimui Vasario 19 d., bet galutiną pranešimą pa
tieks pasitarę su savo abiem kolektyvais. Susirinkimas nuta
rė iš parengimo įeigų apmokėt Katalikų Federacijos ir Tal
kos su Momentu turėtas išlaidas su salionų užangažavimu, 
kurių pirmieji turėjo nusamdę 13 dienai Vasario, o antrieji 
12 - tai dienai.

3. Susirinkimas vienbalsiai išreiškė pageidavimą, kad 
programa būtų be jokių kraštutinių tendencijų, pilnai atitin
kanti Dvidešimties metų Lietuvos Nepriklausomybės minėji
mui. Pageidaujama, kad organizacijų atstovai minėjime pub
liką sveikintų ne ilgiau kaip po tris minutes kiekvienas. Pa
geidaujama, kad p. Ministeris paskaitytų paskaitą, o artistinę 
programą nustatys pati komisija, kuri čia pat renkama. Pa
geidaujama, kad minėjime būtų įtaisytas garsiakalbis

4 Susirinkimas vienbalsiai išrinko minėjimo rengimo ko
misija iš devynių atstovų, kurion įėjo: Al. Mičiūdas, Pr. Ožins 
kas, P. Žilinskas, G. Šimkūnas, J. Baltušninkas, Iz. Dailydė, 
Ig. Padvalskis, V. Banevičius ir Matas šalčius. Minėjimo gar
bės pirmininku vienbalsiai nutarta prašyti J. E. p. Lietuvos 
Ministerį Aukštuolį.

5. Ilgai ir nuodugniai apsvarščius minėjimo pelno ir nuo
stolio klausimą, didžiuma balsų nutarta: Jeigu bus nuosto
lio, sumokės proporcionaliai visos rengiančios grupės, o jeigu 
bus pelno tat jį paskirti jaunosios kartos švietimo reikalams, 
būtent, padalinant trimis lygiomis dalimis: Tumo - Vaižgan
to Mokyklos Statybos Fondui, Dariaus - Girėno vardo mokyk
los mokinių prieglaudai ir prie Lietuvių Centro veikiančiai 
Dr. J. Basanavičiaus vardo vasariniai lietuvių mokyklai.

< 6. Įžanga minėjiman nustatyta vienas pezas asmeniui, ly
giai vyrams ir moterims. Vaikams veltui.

7. Iškilmių rengimo komisijos posėdis, nutarta laikyti 
Lietuvos Pasiuntinybės patalpose šį ipirma|dienį, 17 sausio, 
1938, 18 vai.

Susirinkimo pirmininkas: (—) B. Blaveščiūnas 
Susirinkimo sekretorius: (—) K. N. Norkus

Ir visi susirinkimo dalyviai, pasirašiusieji šį protokolą, 
kaipo organizacijų ir spaudos atstovai:

(Seka visų dalyvių parašai).

ATEINA GYDYTIS |NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÕN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer. Dr. Q. Velasco, Dr.

ÉDICA

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų, užsikimšimas.

Pūrelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

S - MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

RGENT1NA
J. A. Rojas.

IŠIMTINAI 
YDYTOJŲ PR1E2ORA 

o o o BE o o o 
i RAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ
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Nors jap lapkričio 30 d., 1937 
Lietuvoje išėjo įstatymas, panai
kinantis Lietuvos pilietybę tiems 
Lietuvos išeiviams, kurių pasų 
galiojimas yra pasibaigęs, bet 
tik prieš porą savaičių gavome 
tuo klausimu oficialų Lietuvos 
Pasiuntinybės pranešimą, kurį 
paskelbėme „A. L. Balse“. Reiš
kia, nebuvo pranešta iš anksto, 
kad piliečiai galėtų sutvarkyt 
savo pasus, bet duota žinoti jau 
„post factum“.

„A. L. Balso“ Redakcija da
bar gauna daugybę užklausimų 
tuo reikalu iš įvairių Argentinos 
vietų. Daugelis teiraujasi asme
niškai.

Kitos tautos visais galimais 
būdais stengiasi, kad juo dau
giau jos tautos piliečių pasauly
je būtų. Lietuvių „kosmopolitiš- 
kumas“ pasireiškė ir minėto į- 
statymo pavėluotu paskelbimu, 
t. y. pavėluotu pranešimu apie jo 
išėjimą.

Dabar lieka viena išeitis: Vi
si tie Lietuvos piliečiai, kurie ne
nori priimt Argentinos pilietybę 
i rant visados atsisakyt Lietuvos 
pilietybės (faktinai anuliuotos), 
privalo nedelsdami paduot pra
šymus Lietuvos Pasiuntinybei, 
aiškiau sakant savo parašą pra
šyme patvirtint Lietuvos Pasiun
tinybėje ir patį prašymą pasiųst 
Lietuvos Vidaus Reikalų minis
terijai. Lengviau grąžinama Lie
tuvos pilietybė visiems tiems,7 
kurių užsienių pasų galiojimo 
laikas pasibaigė ne vėliau lap
kričio 30 d., 1935 m. Vienok, ge
rai prašyme išaiškinus priežas
tis negalėjimo anksčiau pratęsti 
savo užsienių pasus, reikia tikė
tis, bus grąžinta Lietuvos piliety
bė ir išduoti nauji pasai visiems. 
Bet, kas nori pasilaikyt Lietuvos 
pilietybę, turi rašyt pareiškimus 
neatidėliojant. Prašymai para
šomi „A. L. Balso“ Redakcijoj.

KĄ ŽMONĖS MANO?
Naują Lietuvos pilietybes 

įstatymą paskaičius
Sulig naujo Lietuvos piliety

bės įstatymo, apie 50 nuošimčių 
(gal daugiau?) Lietuvos emi
grantų, gyvenančių užsieniuose, 
vienu smūgiu neteko Lietuvos 
pilietybės. <

Lietuvos pilietybės nustojome, 
o kitokios neįsigijome... Ir kyla 
klausimas: kieno piliečiais mes 
dabar būsime?

Atsakymas aiškus: — Nieke- 
no!.«. Būsime „tarp dangaus ir 
žemės“. Mes „amerikonai“ kas 
link šito reikalo galime tik pa
sakyti : — „Ali right“! Žinome, 
kad mūsų pilietybė yra labiau 
reikalinga mūsų tėvynei, negu 
mums patiems.

Tik viena — mums liūdna, 
kad sunkioms valandoms užėjus 
mūsų tėvynei, nebūdami jós pi
liečiais — nieku negalėsime jai 
padėti.

Bet ne dėl mūsų kaltės!
J. L - tis

D PILIETYBĖS
Pilietybės panaikinimas

• Gal ne visiems yra supranta
ma, kad juo toliau nuo tėvynės 
žmogus gyveni, tuo ji mielesnė. 
Kitaip niekas nebūt drįsęs išleis
ti tokį įstatymą, kuriuo atima
ma pilietybės teisė daugybei už
sienyje gyvenančių lietuvių.
Susidaro keistas vaizdas: Tuos 

lietuvius, kurie okupantų sveti
mais pasais* apdalinti, traukia
ma prie savęs, kas labai pagirti
na, o tuos išeivius, kurie neturė
jo galimybės savo pasus pratęs
ti, stumiama nuo Lietuvos.

Daugelis mūsų Argentinoje 
gyvenančių lietuvių kariavome 
už Lietuvos nepriklausomybę. 
Daugelis ir dabar savo kūne ne
šiojame žaizdas ir kulkas. Dau
gelis šioje svetingoje Argentino
je savo vaikučius mokiname lie
tuviškai kalbėti, skaityti ir rašy
ti, kaip patys mokame ir suge
bame. Daugelis remiame auko
mis kultūrinį lietuvių tautos dar
bą, siunčiame pašalpas į Lietu
vos kaimus saviškiams, kad Lie
tuvoje geriau gyventųsi. O jei
gu reikės, daugelis vyksime Lie
tuvon ir vėl kariausime už Lie
tuvą, kada ją grobuonys puls.

Bet štai dvidešimties Lietuvos 
nepriklausomybės metų sukak
tuvių proga mes gauname „ma
lonią“ žinią, kad mums atimta 
Lietuvos pilietybė. Ar tai yra 
pirmas ženklas, kad nenorima 
mūsų, nenorima lietuvių, neno
rima, kad kapso, dzūko ir že
maičio dvasia užsieniuose gyven 
tų? Ar tai yra ženklas, kad ne
reikalingos lietuviškos mokyk
los užsieniuose ir viskas, kas lie
tuvių tautos vieningumą ir ga
jumą išlaiko?

Manau, kad atėmimas mums 
Lietuvos pilietybės yra didelė 
klaida. Negalime mes mokėti 
Atstovybei už pasų pratęsimus, 
o kurie galime, savu noru Lie
tuvai daugiau aukojame. Galė
tume sumokėti prieinamus mo
kesčius, nors mums būna skau
du, kad lėšos bereikalingai mė
tomos gastrolierių prabangai, 
aiškinant, būk jie mūs „vienija“, 
o faktinai skaldo* ir keiksmų mo
kina litais apmokamuose spaus- 
diniuose. Del viso to yra labai 
sunku Argentinos lietuviui dzū
kui, žemaičiui ir kapsui bei aukš
taičiui.

Mano nuomone, lietuviai gru
pėmis privalome rąžyti kolekty
vius prašymus Lietuvos vyriau
sybei, kad ji panaikintų ne mū
sų pilietybę, bet tą nelemtą įsta
tymą, kuriuomi norima mus am
žinai atskirti nuo mūsų tėviškės 
žaliuojančių lankų, nuo brolių, 
sesučių, motinų ir vaikų.

Vaclovas Sviderskas 
Bs. Aires, 15. 1. 38.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
yra Argentinos lie

tuvių balsas.

ŠILKAI IŠAUSTI PRIEŠ 
TŪKSTANČIUS METŲ

Paskutiniuoju laiku kai kurie 
mokslininkai Kinijos Rytų Tur
kestane, Lopo dykumose atrado 
didelius pluoštus šilko, kurių am 
žius, manoma, siekia laikus prieš 
Kr. gimimą, tačiau šilkai yra la
bai gerai išsilaikė-

Kinai šilkaverpius jau žinojo 
maždaug prieš porą tūkstančių 
metų prieš Kr. gimimą. Kinai šil
ką sugebėjo gerai apdirbti ir iš 
jo išausti gražiausių šilkinių au
dinių. Apie tą nepaprastą kinų 
meną pasaulis žinojo jau senovės 
laikais. Prieš keletą šimtmečių 
prieš Kr. gim., Aleksandro Di
džiojo žygio į Indiją metu, dau
gelis kinų šilko pavyzdžių buvo 
atsivežta ir Europon. Viduram
žių ir naujųjų laikų keliautojai, 
kurie aplankė Kiniją, negalėjo at 
sistebėti, kaip gražiai kinai mo
kėjo išdirbti šilką ir kokių audi
nių iš jo išausti.

Vėlesniais laikais Gobi dyku
moje taip pat buvo atrasta šilko 
išdirbinių, kurie, kaip spėjama, 
pakasti išbuvo keletą tūkstančių 
metų. Tų išdirbinių vertė ir me
niškumas taip pat labai aukštas. 
Rastieji šilkiniai išdirbiniai yra 
kopijuojami, kad juos galima 
butų išlaikyti ir ateinančioms 
kartoms.

Daugelis rastųjų šilkinių išdir
binių yra išpinti auksiniais siū
leliais todėl jų vertė dar labiau 
padidėja. Audimo raštai nepa
prastai gražūs ir įvairūs. Ant 
daugelio išdirbinių auksiniais siū 
lėliais išsiuvinėta vaizdai iš kinų 
istorijos arba įvairių gyvulių pa
veikslai.

Dabar, štai, senovės kinų šilko 
išdirbinių vėl surasta Rytų Tur
kestane. Tenka stebėtis, kad šil
ko išdirbiniai galėjo po žemėmis 
išsilaikyti 'net... tūkstančius me
tų. šitie 
žemės iškasenos, 
lengviau 
žmogaus 
meną.

ne-

šir-

žmogus

skilvys 
tai kyla

OLEKA

radiniai, kaip ir kitos 
padeda mums 

pažinti senovės laikų 
sugebėjimus, kultūrą,

- ŽILINSKAS NEW- 
JORKO OPEROJE

šiomis dienomis Kaune gauta 
iš Amerikos Jungtinu Valstybių 
laiškas, kuriame smulkiai rašo
ma apie buv. Valstybės Teatro 
direktorių Oleką - Žilinską. Pa
sirodo, kad jis dabar dirba New 
Jorko operoje, kur ruošia pasta
tymus, 
kvietęs 
vykusį

Organai, turį artimiausią ryšį
Visi žmogaus kūno organai su

siriša tarp savęs nervais, kraujo 
latakais ir linios latakais, bet 
yra organų, kurie toliau rišasi, 
o yra tokių, kurie labai artimai 
surišti. Skaitytojų žiniai čia bus 
suminėti tie, kurie artimai suriš
ti if vieno organo nesveikata iš
šaukia kito negalavimą.

Žarnos ir smegenys: Jei žar
nose įvyksta užsinuodijimas del 
blogo virškinimo — skauda gal
vą, nors žarnose galima ir 
jausti skausmo.

Širdis ir plaučiai: Žaizdos 
dyje iššaukia plaučių ligas.

Širdis ir oda: Jei odos didelė 
dalis del nudegimo sunaikinta 
ar nuplikinta, širdis nepakelia 
persunkaus darbo ir 
miršta

Širdis ir skilvys: Jei 
silpnas ir blogai dirba, 
ir širdies ligos.

Širdis ir inkstai: Santykis tarp 
šitų dviejų organų turi nepap
rastą reikšmę žmogaus kūnui. 
Jei širdis silpnai veikia tai ne
užtenka kraujo spaudimo inks
tuose ir jie negali dirbti norma
liai. Jei inkstai apsunkinti per 
dideliu kiekiu su maistu suval
gomų kenksmingų medžiagų, tai 
jie blogai išvalo kraują ir iš to 
kyla širdies ligos.

Smegenys ir skilvys: Jei žmo
gus turi kokių sielvartų, sunkių 
vargų, tai jam nėra noro valgy
ti, nes tuo laiku jo skilvys nega
li virškinti. Tokiais atvejais ge
riau nevalgyti per prievartą, nes 
tik dar labiau nuvarginamas or
ganizmas: valgymas per priev. 
netik nepastiprina žmogų, bet 
dar maistas nesuvirškintas pūva 
jo viduriuose ir žmogų nuodija.

Oda ir Plaučiai: Lepi neužgrū
dinta ir del nešvarumo nusilpnė
jusį oda ilgainiui prisideda prie 
plaučių nuvytimo ir net džiovos.

Oda ir inkstai: Kada žmogus 
daug prakaituoja, tai jis mažai 
šlapinasi ir tuomi leidžia pail
sėti inkstams Per odą su prakai
tu išeina visokios kenksmingos 
medžiagos be inkstų nuvargini- 
mo. Dėlto nereik bijoti prakaituo
ti. Išprakaitavus ir atvėsus bent 
kiek, tuojaus reik odą ištrinti 
šlapiu skuduru pamirkytu drung 
*name vandenyje ir po to tuojau 
ištrinti sausu rankšluosčiu.

Darbo žmonės, kurie daug 
prakaituoja, turi kasdien po 
darbo tokiu būdu nuvalyti visó 
kūno odą ir tas žymiai sustiprins 
jų sveikatą. Vasaros metu reik 
tatai daryti net du kartu į dieną: 
prieš piet, jei pietūs valgoma 
namie, ir po darbo tu o j aus na
mo parėjus. Trynimas turi būti 
smarkus ir trumpas.

Kambary arba virtuvėje (nie
kados gryname ore) pasistato- 
ma blindas su saulėje pašildytu 
vandeniu (žiemą tenka pašildy
ti ant ugnies) ir visai nusiren
gus imama trint sušlapintu’ ir nu- 
gręžtu skuduru pirmiausiai ko
jas, paskui rankas, paskui pil
vą, krūtinę, pečius ir ant 
juosmenį užpakaly, kur yra 
tai. Tuoj aus greitai imama 
sas rankšluostis ir pradedama 
juo trinti užpakaly juosmenį, 
pečius, krūtinę, pilvą rankas ir 
kojas po to apsirengiama Try
nimas turi būti kiek galima grei
tesnis. Po dešimties minučių jau 
galima valgyti. Toks trynimas 
labai sumažina huovargį, priduo 
da apetitą ir sustiprina organiz
mą. šitaip trinant kasdien kūną, 
jokių kitų maudymų nei muilo 
kūno švarai nereikalinga. Jei 
šaltą dieną koks nors silpnesnis 
žmogus nesiryžta pradėti tokį 
trynimą, nes oda bijo šalčio, tai 
reikia prieš trynimą 5 minutes 
pasigimnastikuoti, o po trynimo 
vėl gimnastikuotis jau apsiren
gus kokias 10 minučių. Visa tai 
darbo žmogui užims į dieną, jei 
du kartu trinamasi, ne daugiau . 
pusvalandžio ir todėl tas pasie
kiama kiekvienam. Jokių insta
liacijų, nei vonios kambarių tam 
nereikia, o bliūdą, rankšluostį ir 
vandens gali turėti kiekvienas. 
Reikia tik pasiryžimo pradžiai, 
o paskui jau žmogus negali ap
sieiti be trynimo, nes jis pasida
ro reikalingas kaip maistas ir, 
neišsitrynęs kokią dieną žmo
gus jaučiasi tarytum’ nešiotų ant 
savęs dešimties pūdų naštą. Pa
tartina pradėti dabar visiems, 
kol šilta, o paskui jau įpratus 
tęsti visados ir* žiemos laiku
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‘Argentinos Lietuvi ų Balso” Ka
lendorius 1938 metams yra 

vienintelis Argentinoje 
išleistas lietuvių 

Kalendorius.

Oleka - Žilinskas į talką 
neseniai iš Lietuvos nu- 
dekoratorių Ušinską.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTĖ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- 

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

Nauji Žodynai
Pavardėms ir vietovardėms 

atlietuvinti komisija paruošė at
lietuvintų pavardžių ir vietovar
džių žodynus. Abu žodynai bus 
atspausdinti. Pavardžių žodynas 
turės apie 1200 puslapių, vieto- 
vardižų — apie 500 psl. šiuodu 
žodynai paruošta ryšium su par 
vardžių ir vietovardžių atlietu- 
vinimo įstatymo projektu, kuris 
svarstoma dabartinėj seimo sesi
joj.

Švarios Nakvynės
Norinti švariausia ir pigiausia 
gyventi dieną, savaitę, mėnesį 

ar metą — apsistoja
A. L. BALSO NAMUOSE

Independencia 2706, B s. Airės 
U. T. 45-1018

(6 kvadros nuo Plaza Once)

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI'ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — Šiltinė. — Už
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis -nusilpimas. -— Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. — Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys - Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. —- Spin
duliai. — Medikališka elektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika

Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis
chirurgas dentistas

Rawsono ligoninės.

Ištraukimai $ 2.— Darbas garantuotas.
Pataisymai 5— Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5 — Nuo 15 iki 20 vai.

PATARIMAI VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI —

VERTIMAI 
rašomi

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aire*

U. T. 45 - Loria - 1018
Klausiant patarimo laišku, atsakys 
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 ceniavų ir adresuot 
sekančiai:

B'ALSAĖ
CASILLA DE CORREO 303, 

Buenos Aire*

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

CaDe Cangallo 1542. Buenos Aires
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Sovietų Milijonierių Rūpesčiai
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Kai kuriems Sovietųynilijonie- 
riams (Sovietų Sąjungoje yra ir 
milijonierių!) suduotas skaudus 
smūgis: komitetas, kuris tvarko 
meno reikalus, nustatė atlygini
mo normas menininkams už dai
navimą koncertuose. Iki šiol me
nininkai galėjo diktuoti savo są
lygas teatrams, klubams ir orga
nizacijoms, kurie rengia koncer
tus. Tokia tvarka kai kuriems į- 
žymiems ’menininkams duodavo 
labai puikių pajamų. Jie dažnai 
už 10 - 15 minučių užtrukusį kon 
certą gaudavo 1000 rublių, o to
kių koncertų per vakarą jie su
darydavo net po keliolika. So
vietų Sąujngoje vidutinis uždar
bis, kurį uždirba visa šeima, sie
kia 500 - 600 rubilįų per mėne
sį. Todėl kai kurie publikos išle
pinti dainininkai per vieną vaka
rą nupelnė dešimtį ir daugiau 
kartų, negu ištisa šeima per mė
nesį. Argi šitokius žmones nega
lima pavadinti milijonieriais?

Bét ne tik koncertų ir scenos 
menininkų padėtis buvo tokia 
privilegijuota. Turtingiausiu žmo 
gumi Sovietų Rusijoje dar nese
nai laikė rašytoją Skvarkiną, ko
medijos ,,Svetimas vaikas“ auto
rių. „Svetimas vaikas“ visai ma
žai teliečia politinius klausimus, 
ir sąryšy su tuo komedija visoje 
valstybėje turėjo nepaprastą pa
sisekimą. Pagal įstatymą, pjesės 
autoriui tenka gerokas procen
tas pajamų iš kiekvieno spektak
lio, ir tokiu būdu šis „Svetimas 
vaikas“ škvarkinui sukrovė dide
lius pinigus. Dabar pirmoj eilėj 
tarp Sovietų milijonierių stovi 
Aleksiejus Tolstojus: jis pagal 
savo paties romaną parašęs sce
narijų filmai „Petras I“, kurią 
dabar rodo visoje Rusijoje ir už
sieniuose. Ir ateityje didysis rusų 
caras padės Tolstojui uždirbti ge 
rus pinigus, nes numatoma „Pet
rą I“ dar filmuoti keliose serijo
se.

šie rusų „mlijonieriai — socia
listai“, lengvai širdimi gali kolioti 
„kitų darbo išnaudotojus“ ir ra
miai džiaugtis savo pajamomis. 
Jie turi teisę pirkti valstybės vi
daus paskolas ir gauti „socialis- 
tiškus dividentus“.

Nežiūrint į tai, šių žmonių pa
jamos yra visiškai teisėtos, nors 
del jų dažnai daugelis trauko pe
čiais. Pereitą vasarą spaudoje 
pasirodė straipsnis, kuris reika
lavo jų pajamų apribojimo. Ten 
buvo paskelbtos mintys, kad pa
rašytas ir išleistas kūrinys, lygiai 
kaip parduotas paveikslas, pri- 
kluso pirkėjui, t. y. valsybei, ku
ri su juo gali daryti, kas patin
ka. Rašytojams arba kompozito
riams galima mokėti daugiau, 
kai jų darbai išleidžiami pirmą 
krtą, bet tuo ir turi pasibaigti vi
sos jų teisės į tuos kūrinius. Esą 
reikia paklausti, ar per daug di
delės pajamos nepasidarysian
čios pavojingos socialistiškai vi
suomenei.

Kilo gana įdomi polemika. Kai 
kurie rašytojai gailėjosi, kad jų 
kūrinius atspausdina permaža- 
me skaičiuje del popieriaus trū
kumo. Pasirodė, kad daugelis 
leidyklų buvusios ypatingai gera
širdės savo „šalininkams“. Pro
testantai rašė' kad tokiomis apys 
tovomis rašytojų darbo vertę ne
nustato tikrasis vertingumas, bet 
laimė. Be to, didelės pajamos su
gadinančios rašytojus kurie nebe 
turį jokio intereso rašyti naujas 
knygas. Jiems bereikią pasisten
gti gauti pajamas iš senų darbų. 
Kiekviena nauja laida jiems duo
danti 60 nuošimčių pirmos laidos 
honoraro. > >

Kai ši polemika, kuri daugiau 
vyko visuomenėje o ne spaudoje, 
pasiekė savo aukščiausią laipsnį, 
Aleksiejus Tolstojus „Pravdai“ 
parašė laišką, kuris buvo para
dytas todėl, kad pateisintų savo 
padėtį. Jis rašė, kad 4000 - 5000 
Sovietų rašytojų negauną ne kva
lifikuoto darbininko uždarbio; 
būtent 500 'rublių per mėnesį ir 
kad tik 4 visų geriausių rašytojų 
pajamos esančios ne ’ mažesnės 
kaip 10.000 rublių per mėnesį. 
Bet Tolstojus’nepasakė kiek šių 
4 rašytojų pajamos per mėnesį 
yra didesnės už 10.000 rublių.

Po Tolstojaus laiško polemika 
del rašytojų pajamų aptilo, ir 
tuo reikalu viskas paliko po seno
vei. Bet viename iš paskutiniųjų 
„Sovietskoje Iskustvo“ numeryje

atspausdinti parėdymai del kon
certų ir scenos menininkų atlygi
nimų normos, šie parėdymai me
nininkus padaliję į 4 rūšis žiū
rint pagal tai, ar daugiau ar ma
žiau jie žinomi. Pirmos rūšies 
menininkai, pavyzdžiui taip va
dinami liaudies ir respublikos ar 
tstai, gauna 600 rublių už kiek
vieną koncertą; antros rūšies 
250 - 350 rublių; trečios rūšies 
50 - 100 rublių, o ketvirtos rūšies 
50 - 100 rublių. Į kurią rūšį me
nininkas turi patekti, tai nustato 
tas pats komitetas, kuris išleido 
šį parėdymą. Taip pat pagal rū
šis nustatytos fr mėnesinės algos.

Laikraštis astspausdino ir įdo
mius paaiškinimus del šio parė
dymo. šiuose paaiškinimuose, be 
kita ko, pasakyta: „Svarbiausia 
priežastis, kuri paragino meni
ninkus reikalauti aukštų honora
rų, buvo netikslus prestižo klau
simo supratimas. Kiekvienas me
nininkas reikalavo tokio atlygi
nimo, kuris, pagal jo manymą 
buvo susijęs su jo rangu ir ne
buvo mažesnis už tą honorarą, 
kurį gavo jo draugas. Iš kitos pu
sės — įvairius koncertus rengia 
organizacijų veikėjai, būdami 
menininkų draugai, stengiasi be 
saiko kelti atlyginimą. Tuo tar
pu jaunų menininkų honorarus 
numušdavo iki minimumo. Tokiu 
būdu činovninkai sukėlė nesan
taiką tarp jaunųjų ir senųjų me
nininkų.

Manoma, kad ir kitu atveju 
nauji parėdymai bus naudingi. 
Garsieji menininkai, kurie už di
delius honorarus pasirodydavo 
dideliuose miestuose, nenoromis 
išstodavo darbininkų klubuose įr 
mažuose miesteliuose, nes ten ne 
galėdavo gauti tokio atlyginimo. 
Naujos atlyginimo normos leis 
ir provincijų teatrams ir organi
zacijoms pasikviesti (žymesnius 
žmones. Be to, reikia pasakyti, 
kad šios normos yra gana teisin
gos šiai naujai Sovietų aristo
kratijai.

(J. z.)

Už $5.00 metams užprenumeruo
kite “Argentinos Lietuvių 

Balsą saviškiams Lietuvon 
Dėkos už Balsą ir už 

Kalendorių

METAMS BĖGANT
(Specialiai „A. L. Balsui“)

Metai, metai ir metai,'
Ir vėl metai nauji.
Kaip sukasi gyvenimo ratai, — 
Kokie jie greiti!

Norėtųsi dar sukaupti veidą 
Kūdikiškai šypsai linksmai, 
Bet raukšlės šypsotis neleidžia 
Ir veidą aptemdo skausmai.

Norėtųs dar kartą pajusti 
Vaikystės svajonių saldumų, 
Bet metai, tie metai rūstūs 
Pripildo krūtinę kartumų.

Jie bėga, vis bėga ir bėga, 
Viską po kojų sumindami; 
Nesustabdys jų jokia jėga, 
Jie nesiskaito su mirtimi!

Žudynės. Kraujas. Ašaros, 
Metai vis eina savo keliu! 
Nevienas keikiame juos, 
Kad nusineša daugel vilčių puikių.

Su Naujais Metais veidas į veidą susitikęs, 
Pridėjęs ranką prie krūtinės pasiklausyk, — 
Išgirsi kad žodis — gyvybės laikrodis, 
Griausmingai plaka: Tik - tak, tik...

Kaip ilgai skaito gyvenamą laiką. 
Kaip ilgai skaitys — tu nežinai.
Nežinome kaip ir branginti jį reikia, 
Nes jis trumpėja taip greitai!

Bet žiūrėk, kaip ji sekundes skaito.
Gal dar bus ir keli Nauji Metai?..
O gal jau paskutinė sekundė baigias,
Gal šis paskutinis tak ir ... amžinai ...

Santa Fe, 1. 1. 38.

D Ė M Ė S I 0! i
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

Foto Art “SAVA”
išpildo geriausius paišy- 
bos ir fotografijos dar- 5 
bus, pigiausiomis kaino- 
mis. Be jokių kompromi- 

sų vyksta fotografuoti 4- 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 * Retiro - 5440 

Buenos Aires. I ►

Uptón Sinclair©

Provokatorius
ROMANAS

(65)
Piteris ir toliau rinko rodymus prieš „Trimito4 

redakciją ir prieš IWW. Vieną dieną jis perskaitė 
labai džiugią žinią, kad vyriausybė visame krašte 
suėmusi apie du šimtu IWW vadų ir keletą socia
listų vadų. Visi buvo apkaltinti darę sąmokslus. 
Paskiau įvyko Mak Kórmiko, Gudo, Hendersono 
ir kitų byla.

Vieną rytą Piteris „Times44 skiltyse perskaitė 
žinią, kuri net jam kvapą užėmė. Džo Engelis, vie
nas iš sąmokslininkų, pasidaręs valstybės liudinin
ku. Apskrities prokurorui jis prisipažino ne tik ko
kį vaidmenį suvaidino bombiniame sąmoksle prieš 
Neisę Akermaną, bet ir iš kur buvo gautas dina
mitas, kaip buvo pagamintos bombos, ir į kokias 
vadovaujančias miesto asmenybes buvo numatyta 
dar pasikėsinti. Piteris šią žinią skaitė drebėda
mas, neatsikvėpdamas. Kai perskaitė, jis juokda
masis ėmė vartytis po lovą. Piteris Gafėjaus agen
tus jvėlė į tariamą sąmokslą, o Gafé jus, aišku, sa
vo agentų neturėjo kišti į kalėjimą. Tokiu būdu ir 
Džoe Engelis turėjo pasidaryti valstybės liudinin
ku ir tik už tai, kad viską išdavė, buvo paleistas.

Kai Makas ir kiti kaltinamieji buvo nuteisti ka
lėti po dvidešimts metų kalėjimu, Piteris jautė, 
kad jis savo nuodėmes jau atpirko, ir todėl išdrįso 
Mak Givnjui priminti, kad pragyvenimas^ kasdien 
brangsta, ir kad jis savo pažadą išlaikęs, — jau 
šeši mėnesiai, kaip nė į vieną moterį nėsąs pažvel
gęs. Mak Givnėjus su tuo sutiko. Piteriui savaitinė 
alga buvo pakelta iki trisdešimts dolerių.

SEPTYNIASDEŠIMTAS SKYRIUS.
Aišku, Piterio žodžių Mak Givnėjui nereikėjo 

laikyti gryniausia teisybe. Į moteris jis žvilgčiojo 
daug kartų, tik, deja, jo žvilgčiojimais moterys 
nesidomėjo. Pirmiausia Piteris sukosi aplink Mi- 
riamą Jankovič, kuri buvo apskrita ir graži. Bet 
Miriama Jankovič visą laiką galvojo tik apie Mak 
Kormiką, sėdintį kalėjime. Be to, ji po nuotykių su 
Bogu Ordenu, turėjo lankytis ligoninėje. O Pite
ris su ligone nenorėjo turėti jokių reikalų. Be to, 
jam patiko dar keletas raudonųjų merginų, bet jos 
jo nemėgo, nors su juo elgėsi gana draugiškai. At
rodė, kad jos nebuvo linkusios praktikuoti laisvą
ją meilę. Todėl Piteris nutarė pasieškoti sau pa
tinkamos merginos ne iš raudonųjų tarpo. Tai jam 
leistų maloniau pailsėti ir pasiištaigauti. . Raudo
nieji nemokėjo tinkamai pasipramogauti, jie poil
sio ir pramogų kitaip neįsivaizdavo, kaip susirink
ti kokiame nors kambaryje ir pusbalsiu, kad poli
cija neišgirstų, dainuoti Internacionalą arba Rau
donąją Vėliavą.

Vieną šeštadenio popietį Piteris nuvyko į rūbų* 
krautuvę, kurią laikė socialiastas ir į kreditą nusi
pirko naują skrybėlę ir kostiumą. Paskiau, išėjęs 
į gatvę, pąmatė gražią, jauną merginą įeinančią į 
kino ir nusekė paskui. Jiedu greit susipažino ir 
pavakarieniavo. Ji ¡buvo padoriai apsirengusi ir 
Piteriui papasakojo, kad ji esanti manikiūrininkė. 
Del pramogavimo jos mintys sutapo su Piterio 
mintimis. Tą vakarą jis išleido beveik visus savo 
pinigus ir nutarė, kad kaip tik ką naujo sužinos a- 
pie raudonuosius, iš Mak Givnėjo pareikalaus sa
vaitinio atlyginimo keturiasdešimt dolerių.

Kitą dieną buvo Velykų sekmadienis. Piteris su
tiko savo manikiūrininkę, ir jiedu nuėjo Park - 
avenue, pačia gražiausia American - City gatve. 
Daugelis namų buvo papuošti vėliavomis. Buvo 
matyti daug vyrų.apsirengusių uniformomis. Laik
raščiuose buvo parašyta labai daug straipsnių a- 
pie karą. Kristus buvo atsikėlęs, kad pasauliui ga

rantuotų demokratiją ir tautoms suteiktų apsi
sprendimo teisę. Piteris ir miss Frisbi buvo apsi
rengę šventadieniškai ir stebėjo šventiškai nusi
teikusią minią.

Mis Frisbi studijavo ponių apdarus, klausėsi pa
vienių ponių išsireiškimų, kuriuos ji pakuždom at
pasakojo Piteriui, ir Piteris jautė, kad jis vėl su
grįžo į Olimpą.

Piteris su savo drauge vaikščiojo išilgai avenue. 
Paskiau jie nuėjo į parką, kur buvo pakankamai 
vienišų, saugių kampelių dviems jauniems žmo
nėms, vienas kitu susidomėjusiems. Bet tas pra
keiktas likimas, kuris persekiojo Piterį ir šį rytą 
ruošėsi jam suduoti biaurų smūgį. Prie įėjimo į 
parką Piteris sutikoi draugą šnicelmaną, riebų ma
žą mėsininką, kuris priklausė prie vietinės bolše
vikų kuopęs. Piteris stengėsi žiūrėti į kitą pusę ir 
tokiu būdu praeiti pro šalį, bet draugui šnicelma- 
nui tai nepatiko. Jis puolė prie Piterio, ištiesęs sa
vo mėsikšą ranką, visu savo raudonu, pilnu teuto
nišku veidu šypsodamasis.

— Ak, draugas Gudžas, kurgi taip anksti sku- 
binatės? Kaip sekasi?

— Labai gerai, ačiū, — atsakė šaltai Piteris ir 
norėjo eiti toliau.

Bet draugas šnicelmanas tvirtai suspausdęs lai
kė jo ranką. * i ■

— Taip, vadinasi, jau apžiūrėjote velykinį pa
radą? Kaip jūs manote, jeigu mes visiems darbo 
vergams galėtumėm parodyti šiuos paraduojan
čius žmones, greit iš jų padarytume bolševikus! 
Ar neteisybė, drauge Gudžai?

— Taip, aš manau, — dar šalčiau atsakė Pite-* 
ris.

— Mes turime jiems parodyti, kur eina pinigai, 
kaip manai, drauge Gudžai?

(b. d.)

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

,”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATSIKVIEST
GIM!N H S#

KAINOMIS
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Korespondencijos
APDEGĘS NAFTOJE PO 59 
DIENŲ PASIMIRĖ JUOZAS 

ŠIDLAUSKAS
^Rosario. — Jau buvo ra

šyta „A. L. Balse“, kad 11 - 11 - 
87 baldų dirbtuvėje laike dar
bo užsidegus naftai ir sierai ap
degė nuo kojų iki juosmens lie
tuvis darbininkas Juozas Šid
lauskas

Tuoj tapo nugabentas į Asis
tencia Publica, o už pusantros 
dienos į Hospital Italiano. Ka
dangi Šidlauskas buvo visų my
limas draugas, tat tapo suauko
ta jo gydymui lėšų ir mokėta li
goninei po 5 pesus į dieną. Dau
giausia aukomis prisidėjo Osval
das Vosylis, Antanas Matulis ir 
baldų dirbtuvės, esančios gatvė
je Çatamarca 1862, šeimininkas.

Vienok išgelbėti draugo Juo
zo Šidlausko gyvybę jau nebuvo 
galimybės. Sunkiai iškentėjęs 59 
dienas jis pasimirė sausio 10 d., 
1938.

Velionis paėjo iš Bambelių 
km., Vabalninku vai. Buvo ne
vedęs. Rosario - Saladillo paliko 
pusbrolį Osvaldą Vosylį, o Bue
nos Aires melste kitą pusbrolį 
— Jurgį Šidlauską.

Meno Rateliui ir bendrai vi
siems Rosario lietuviams, nuo
širdžiai prisidėjusiems prie Juo
zo šidlasuko palaidojimo taria 
gilios padėkos žodį velionies 
pusbrolis Osvaldas Vosylis.

Lai būna lengva Argentinos 
žemelė pačioje jaunystėje žuvu
siam susipratusiam lietuviui dar
bininkui.

APART VARGŲ, REIKIA IR 
ŠVIESESNIŲ VALANDŲ

Montevideo. — Vargai 
darbo žmogų lydi nuo gimimo 
dienos iki gràbo lentos. Gerai, 
kad sveikata dar visuomet tar
nauja, tat netenka tiek daug 
kentėti.

Malonu matyt tuos lietuvius, 
kurie šviesdamiesi, kovodami už 
sava šeimos būvį ir už visos mū
sų darbininkų klasės geresnę a- 
teitį, randa galimybės gyvenimu 
pasidžiaugti.

štai per kalėdas man teko lai
mės būt pakviestam į Urugva
jaus’Lietuvių Darbininkų Koope- 
ratyVo Vienybės sekretoriaus 
Juozo Kondratavičiaus namu ži
dinį. Tai 
šventės!

Kūčių 
sutikau 
kius, p - 
Vėžius 
ninku 
ringos 
kurias 
knygnešis, amžinai būsiu dėkin
gas.

bus man neužmirštinos

vakarienėje ten pat 
gerbiamus A. šimans- 
lę V. Šimanskytę, gerb. 

ir kitus malonių šeimi- 
svečius. Tai buvo kultu- 
darbo šeimų vaišės, už 

aš, sveikatos netekęs

Kazys Bagdonas

LIETUVIAI STATO NAMUS 
LIETUVIAMS

Montevideo. — Lietu
vis namų statybos kontraktistas 
P. Jasinskas, biržetis, stato gra
žius cemento armado namus „A. 
L. Balso“ skaitytojui Jonui Ka
nopai.

Lietuviai kontraktistai Petras 
Evavluckas ir Juozas Franko 
taipgi stato gražius cemento ar
mado namus „A. L. Balso“ skai
tytojui Juozui Ramonui.

Tai tik pora faktų iš vietos 
lietuvių stiprėjimo ekonominėje 
srityje. O jau labai daug nuosa- 
vių namų lietuviai Urugvajuje 
turi ir apsigina nuomos mokėji
mo. Mūsų žmonės čia turi visą 
eilę dirbtuvių, krautuvių ir kas 
kart naujos steigiasi. Pastebėti
na, kad kooperatyvas Vienybė 
sparčiais žingsniais eina pirmyn.

Juk ištiesų, mes lietuviai nesa
me nieku menkesni už kitatau
čius, tat deb ko ir nežengti pir
myn.

Beje, daugelis Lietuvių namų 
statybai ir kitiems bizniams iki 
šiol samdydavo svetimtaučius. 
Dabar susitarta su lietuviais, pas 
kuriuos darbininkai specialistai 
taipgi lietuviai dirba. Išeina pi
giau ir geriau.

O kad vietos lietuviai savus 
kontraktistus ir kitus biznierius 
geriau surastų, patartina jiems 
pasiskelbti čia visų susipratusių 
lietuvių skaitomame „Argenti
nos Lietuvių Balse“.

Portenietis

Alizas Auželis
NAUJIENOS IŠ BRAZILIJOS

Sao Paulo. — L. M. M. 
R. „Rytas“ Araca kapuose pa
statė didelį ir labai gražų pa
minklą pačioje jaunystėje per
nai mirusiam žurnalo „Rytas“ 
redaktoriui a. a. draugui Pijui 
Storpirščiui Vienoje paminklo 
pusėje iškalti šie lietuviški žo
džiai :

„Taurusis lietuvi, tapai iš
skirtas iš draugų, brolių ir se
serų tarpo. Tebūnie 
šios šalies žemė“. 
Garbė rytiečiams už 

pažangiosios Brazilijos 
visuomenės veikėjo pagerbimą.
Brazilijos Lietuvių Centras pir

mą savo vakarą ruošia 5 - 2 - 38. 
Stato trijų veiksmų dramą „Ry
tojaus Diena“.

Bom Retiro rajono lietuvių mo
kyklos mokinių tėvai labai susi
rūpino del kolonijoje pasklidu
sių gandų, surištų su „Lietuvio“ 
redaktoriaus St. Vancevičiaus 
staigiu išvykimu Lietuvon. <

Mat Vancevičiui išvykus poli
cija tardė kitus „tautininkų“ 
veikėjus, jų tarpe Majų ir čiu- 
vinską, kas del Vancevičiaus pa
rašu priimtų piliečių perlaidų, 
kurių Lietuvoje žmonės negavo. 
Sakoma, kad tie veikėjai užsta
tė mokyklos rūmus. Taipgi kal
bama, kad atsiųsti iš Lietuvos 
mokyklų 'pirkimui pinigai išėjo 
„tautininkų“ propagandos rei
kalams Kaip ištikrųjų bus, pa
rodys ateitis. O dabar tik viena 
žinoma, kad į poziciją nubėgu
sieji žmonės plačiai gyvena ir 
su pašalpiniais litais nesicere- 
nronija.

šie reiškiniai sukelia visokių 
gandų kolonijoje. Išeina, kad 
komentuojant nuo plačios vi
suomenės atsiskyrusios grupelės 
„darbuotę“, noroms ar neno- 
roms paliečiama tos žaizdos, 
kurios, bereikalingai pašalpomis 
daromos, sunkina lietuvybės vie
ningumą Brazilijoje.

J. Butauskas

MUSOLINIUI SU HITLERIU 
ANTIKOMUNISTINI PAKTĄ 

PASIRAŠIUS
Dabar, kada pasaulyje Hitle

rio ir Musolinio vardu yra skel
biamas kryžiaus karas socijaliz- 
mui, atėjo

— Kad 
pasaulyj e< 
valstybėse 
dernišką“ įstatymą, kurį prave- 
dus visoki baubai iškarto pra
nyktų. Bet kad pravesti šį įsta
tymą, reikalinga numesti veid- 
mainingumo kaukes ir būti atvi
riems, ko dar lig šiol nepadarė 
nei Hitleris nei Musolinį. „Įsta
tymas“ maž - daug turėtų skam
bėti sekančiai:

1. Kiekvienas darbo žmogus, 
sulaukęs amžiaus nuo kurio ne
tinkamas' darbui ir neturi lėšų 
pragyvenimui, privalo būti pa
kartas, (je ijis pats to pepasida- 
ro).

2. Metų skaičių, nuo kurio 
darbui netinkamas, gali nustaty
ti pav. kad ir darbdavių komite
tas ar kita panaši „asamblea“, 
žiūrint, nuo kokio amžiaus žmo
nės jų įmonėse skaitomi darbui 
netinkamais.

Pravedus šį „įstatymą“ viso
kiems „izmams“ iškarto būtų 
„kaput“, nes šitie nieko netu-' 
rinti (net sveikatos) ir nieko ne
gerbianti žmonės yra pavojin
giausi visuomenės tvarkai, nes 
jie kiekvienam jį pamačiusiam 
aiškiai primena, kad ir jo laukia 
toks likimas.

Tik reikia atvirumo...
J. L - tis

geni j ali mintis: 
išnaikinti socijalizmą 

reikalinga visose
pravesti vieną „mo-

lengva

kilnaus 
lietuvių

LAIŠKAI IR LAIKRAŠTIS
Ačiū už prisiuntimą to „Lietu

vos Žinių“ numerio, kuriame til
po mano straipsnis, paimtas iš 
„A. L. Balso“ — Argentina yra 
pasaulio aruodas.

Kad žmonės užsieny gyvenan
ti, geriau pažintų kitas šalis, rei
kalinga kartas nuo karto pa
skelbt statistinių žinių, kaip kad 
tai nuolat daro „Argentinos Lie
tuvių Balsas“.

Kad ir geriausia būt parašo
mas laiškas, vistiek iš jo niekuo
met negali susidaryti suprati
mas apie šalį tokis platus, kaip 
iš laikraščio. Mat laikraščiui ži
nių patiekia visų gyvenimo sri
čių specialistai žinovai. O re- 
miarities privačiais laiškais, štai 
kaip atsitinka:

Jeigu iš Lietuvos žmogus pa
rašo laišką Argentinon prašy
damas, kad „viską aprašytų“, 
tat jeigu pataiko parašyt gerą 
darbą turinčiam tai gauna atsa
kymą, kad čia ir upės medumi 
teka. O jeigu pataiko parašyt 
tokiam, kuris čia geležinkelio 
griovy voliojasi, tai parašo, kad 
čia pragaro dugnas.

Taigi Lietuvos žmonės, kurie 
nori visapusiškai pažinti Argen
tiną ir Argentinos lietuvių gyve
nimą privalo prašyt savo gerų 
giminių, kad jie jiems išrašytų 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Gi Balso dešimtmečiui suka
kus, gerbiamieji Argentinos lie
tuviai turėtų be giminių prašymų 
dabar pat, sausio mėnesyje, iš
rašyti saviems „A. L. Balsą“, 
kad patenkinti Lietuvoje pasili
kusių mūs brolių įdomavimasi.

St. Gimbutas
Banfield. F. C. S.

VBW3WltB*!O!KS38M3li!a^^

PEINADOS “ENRIQUE” 8
(HENRIKAS LUKA5EVIČIUS)

3 Gražiausios ponios ir panelės savo plau- 
I kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino- 
I mame salone Peinados "ENRIQUE”. 
I O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei- 
§ mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar- 
3 gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs> 
s draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 
I joms šį adresa:
I DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizai
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ------
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

j „Ultramar,,^
į |0| LAIVAKORTĖS j ir iš ij
'• EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS^

KAINOMIS.

;• San Martin 650 - Bs. Aires. (U. T. 31-5475) i:
SKYRIUS: calle NEW* YORK 4683, BERISSO

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania’
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI -----U. T. 22 - 5481

At. MITRE 2813------ AVELLANEDA--------U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. M o der aiškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da> 

lis ir priemiesčius bei ūkius.

i E f VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
ite ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius

II

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke- 
lioniij Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

Nemokamai piaitamau j antis 
L. Balso” Darbo Biuras 

visuomet turi darbo 
rankų pareika

lavimų.

“A.

asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įir 
ha 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 irz nut 15 iki 19 vaL
:i SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS h

■
^iiimiiiHiHíiiiiiiiDiMiiiiiiiiBiiiNniiiiiiiinnuNiiiiifliiiiiiiiiBiiiiiininiiiinwiiininiiiHiiiNiiiiimiiiiiiniiNnimnraw

Lietuvis radio technikas
Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Buenos Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpūjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

o
D 
o

o 
a 
o

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išhrfties visų rūšių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, skaitinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumų ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

3QCXOZ

Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai Ištyrimas ar ge
rai išgydyta^ SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZAI: Wasermànn ir Kahn. Šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, (viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrpcosgulación, ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino

mis išsimokėjimui, mokant po $ S.— savaitei
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai. ■■■■■
U. T. 23 - B. Ordas - U4Q. |

•Jjma1909
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Vietos Lietuvių Gyveni mas
SU ŠIUO NUMERIU PRASIDE- GARBINGAI ^ATSITARNAVO Į 
DA STRAIPSNIAI APIE KO

LONIZACIJĄ
šių straipsnių autorius yra nuo

latinis mūsų laikraščio bendra
darbis, Juozas Bukevičius, kuris 
neužilgo baigs agronomijos 
mokslą Buenos Aires universite
te, kur jau ketvirti metai studi
juoja su pasisekimu.

Skaitytojus prašome atydžiai 
sekti straipsnius apie koloniza
ciją, kur bus paliesta įvairios zo
nos, veikiantieji jose įstatymai 
ir vaizdžiai bus išspręsta šis 
gentinos lietuvius taip seniai 
teresuojantis klausimas.

Ar- 
in-

KOMISIJOS POSĖDIS
Lietuvos Nepriklausomybės 

dvidešimties metų sukaktuvėms 
minėti organizacijų ir spaudos 
atstovų komisija pir
mą savo posėdį turėjo Lietuvos 
Pasiuntinybėje 17 - 1. - 38..

Vykdomojo Komiteto pirmi
ninku išrinktas p. B. Blaveščiū- 
nas, sekretore p. E. Ryselienė, 
iždininku — Genrikas Šimkū
nas, programos vedėju „A. L. 
Balso“ leidėjas P. Ožinskas.

*S. L. Argentinoje centro val
dybos pirmininkas Genrikas Šim
kūnas pasiūlė, kad iškilmių ren
gimo komitetas dvidešimties me
tų Lietuvos nepriklausomybės 
pasveikintų Lietuvos prezidentą 
p. A. Smetoną. „Momento“ re
daktorius Jonas Baltušninkas 
papildė įnešimą, siūlydamas pa
sveikinti visą dabartinę Lietu
vos vyriausybę. D - jos „Lietu
va“ vicepirminininkė E. Vilčins- 
kaitė - Rysselienė tada patarė, 
kad reikia pasveikinti Lietuvos 
liaudis. Sekantis posėdis 28-1 
38, 19 vai. Lieti Pasiuntinybėje.

PRAŠYMAI PILIETYBEI
Lietuvos pilietybę gali atgau

ti kiekvienas, kuriam naujuoju 
įstatymu ji tapo panaikinta. Rei
kia parašyt prašymą L. V. Reika 
lų ministeriui. Prašymus rašo 
^Argentinos Lietuvių Balso“ Re
dakcija, Independencia 2706, 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro.

Kiekvienas Lietuvoj gimęs as
muo turi teisę atgaut savo pilie
tybę, tik reikia parašyt prašy
mas Vidaus Reikalų Ministeri
jai. Kad pagelbėti savo skaity
tojams, prašymus rašo „Argen
tinos Lietuvių Balso“ Redakcija.

Patogiausias laikas užeit „A. 
L. Balso“ Redakcijon prašymų 
parašymui nuO/8 vai. ryto iki 8 
vai. vakaro antradieniais ir penk 
tadjeniais. Pirmadieniais ir ket
virtadieniais po piet ir šeštadie
niais prieš piet.

— Lietuvių Centro ir d - jos 
„Lietuva“ linksmas piknikas į- 
vyksta ši sekmadienį, 30 - 1 - 38 
Villa Lugane, Tabaré 6962. Ren
kasi pavieniai ir šeimynos.

— Piknikas, S. L. Arg. antro
jo valentinalsiniečių skyriaus 
Tengiamas, įvyks šį sekmadienį, 
30-1-38 „Colonia Alemana“ 
pušynė, Vai. Alsina. Laukiama 
daug svečių.

-—Vincas Matkevičius, kaip ra 
šo „Noticias Graficas“ 24 - 1 - 
38, restorane gatvėje Patagones 
2956, susivaidino su kitu lietu
viu, kurio vardas Samuelis. Sa
muelis sužeidęs Vincui ranką pa
bėgo. Vincas sulaikytas, kol bus 
sudėti restorano langai.

— Janas Staniulis, senas mū
sų laikraščio draugas, pasistatė 
gražius namus Lanus Oeste ra
jone ir jau persiskraustk į juos 
gyventi.

ARGENTINOS KARIUO. 
MENĖJE

Lapkričio 15 ir gruodžio 30 
dienomis iš Argentinos kariuo
menės sugrįžo keletas lietuvių 
jaunuolių, garbingai atlikusių 
savo pareigą. Apie septyni lie
tuviai grįžta iš kariuomenės šio 
sausio 31 d.

Pastebėtina, kad Jonas Šuti
nis, S. L. Arg. veterano p. Igno 
Šutinio sūnus, kaipo pavyzdingas 
karys, tapo paliuosuotas su gar
bės diplomu po pusvienuolikto 
mėnesio tarnavimo, vieton 13 
mėnesių. Karo vadovybė buvo 
pakvietusi jo tėvelį į Campo Ma
yo, kad 
sūnaus, 
tarnavo 
pulke.

UŽUOJAUTA
Nuvykus iš Argentinos Lietu

von ir ten mirus Elenai Kara- 
nauskaitei liūdesio valandoj 
reiškiame užuojautą jos sesutei 
Bronei Karanauskaitei - Smil- 

gienei ir kitiems giminėms.
Vera ir Juozas Lemberiai

APLANKYKITE LIGONIUS
Ligoninėje Ramos Mejia, sala 

1, cama 45, jau ketvirtas mėne
sis gydoma Veronika Repšytė - 
Koverienė. Ligoninėn Tornu, pa
bellón 7, cama 84 neseniai tapo 
internuotas Antanas 
Draugai, aplankykite 
ligoniu!

P R ANĖS I M
ŠI sekmadienį, 30 - 1 - 38, 15 

vai. įvyks d-jos „Lietuva“ extra 
visuotinas narių susirinkimas 
Lietuvių Centro patalpose, c. 
Tabaré 6972, Villa Lugane.

Visų narių dalyvavimas būti
nas, nes yra svarbių reikalų iš
sprendimui. Prasidės punktualiai 
neatsižvelgiant į atsilankiusiųjų 
skaičių.

PAŠTO DĖŽUTĖ
12-1-38 persiusti laiškai: 

Mikolui Lisauskui, Matui Zi- 
mantui, Jonui Radzevičiui, Jo
nui Acui, Juozui Laurinaičiui, 
Tadui čalkiui, Petrui Meldažiui 
Domicėlei Gurskaitei, Jurgiui 
Drungiui, Petrui Kurapkai, Ma
rijai Nakaitei, Jonui A. Kiliui, 
Zigmui Valeikai.

24 - 1 - 38 persiūsti: Juozui 
Želioniui, B. Dalinkevičiui, An
tanui Mickevičiui, Antanui Ma
tusevičiui, Jonui A. Kiliui, Emi
lijai Lužytei, Lucijai Trajackai-

padėkoti už pavyzdingą 
išauklėjimą, šutinukas 
dešimtame kavalerijos

Pačėsa. 
lietuvius

A S

Lietuviai Pavyzdingiausi Darbininkai
NAUJAI PRIIMTA J CHEVROLETĄ 80 LIETUVIŲ

Argentinoje amatų išmokusius 
lietuvius darbininkus rijntos Ar
gentinos firmos skaito pirmos ei
lės specialistais. Savo rimtumu 
ir darbo mokėjimu lietuviai vi
sur išsimuša į pirmąsias, darbe 
atsakomingas vietas.

Štai General Motors Argenti
na S. A. (Chevroleto) automo
bilių fabrike jau nuo seniau dir
bo virš 200 lietuvių darbininkų, 
paskutiniame personalo didini
me vėl apie trečdalis naujai pri
imtų darbininkų yra mūsų bro
liai.

štai sąrašas naujai pastojusių

liga. Jo 8 metų sūnų pasiėmė 
auklėti jo pirmosios žmonos se
sutė ponia Venskūnienė.

tei, Feliksui Teutenui (3), Alek-Į dirbti Chevroletan lietuvių: 
8ui ^leliunui, Jonui Keliočiui, j Sudnius, J. Ramanaui
Jonui Radžiūnui.

Redakcijoj randasi: Antanui 
Runimui, Jeroslavui Kavaliaus
kui, Mykolui Zagreckui, Vladui 
Rumskiui, Juozui Gaškui, Onai 
Malinauskienei, Felei Mikalajū- 
naitei, Vincui Žakevičiui, Petrui 
Laurinaičiui, Pranui Mureikai, 
Jokūbui Laučiūnui, Elzei Vala- 
šinienei, Jonui Jacinui, Juozui 
Radzevičiui (3), Pranui Dabriš- 
kai (3), Juliui Ramonsevičiui 
(2), Marcelei Padolskienei, Ka
roliui Sakauskui, Petrui Railiui, 
Onai Valatkaitei, Anelei Dumb- 
rauskaitei, Onai Makauskienei, 
Ignui Paliokui, Jonui Kriščiū
nui, Onai Ruseckaitei, Viktorui 
Sakalauskui.

St. Džiugis, pirm.
ŽINIAI PRENUMERUO- 

JANCIŲ LIETUVON
Kad Argentinos lietuviams bū

tų lengviau padaryti malonias 
dovąnas saviškiams Lietuvoje, 
„A. L. Balsas“ Lietuvon kainuo
ja tik $ 5.00 metams, t. y. tiek 
pat kaip Argentinoje ir kitur. 
Visi „A. L. Balso“ prenumerato
riai, kaip čia taip Lietuvoje, gau
na dovanų puikų kalendorių kas 
met, kurio išleidimas surištas su 
didelėmis išlaidomis.

Kadangi pašto tarifas Lietu
von yra daug brangesnis, negu 
čia vietoje, tat neįmanoma ilgai 
siųst kreditan Lietuvon. Del to 
šiuomi pranešame visų „A. L. 
Balsą“ saviems Lietuvon prenu
meruojančių draugų žiniai, kad 
be jokio atidėliojimo pasisteng
tų atnaūjinti prenumeratas 1938 
metams, nes neatnaujinus iki 1 - 
2-38 bus nutrauktos. Atnauji
nusiems iki Vasario šešioliktai, 
bus pasiųsta ir sulaikyti nume
riai.

Kas dar neprenumeruoja Lie
tuvon, iki 16-2-38 gali užpre
numeruoti visiems 1938 metams, 
nes Administracija^ gavusi pre
numeratos mokestį ne vėliau 
Vasario šešioliktos, pasiųs visus 
numerius nuo 1 - 1 - 38 iki 1 - 
1-39.

Administracija
— Berisse 16 - 1 - 38, pasimirė 

Ambrozas Kalibatas, 35 m. am
žiaus. Velionis buvo nevedęs pa
ėjo iš Taujėnų valsčiaus.

— S. L. Arg. centro ir skyrių 
valdybų posėdis įvyks 29 -1 - 38 
19 vai., p. Sereikos namuose, c. 
Florida 2908, Vai. Alsina.

MES ŽURNALE “AHORA”
Argentinos sostinės žurnalas 

„Ahora“ („Dabar“) 6-1-38 
talpina Buenos Aires lietuvių 
spaudos fotografo p. Karolio 
Dobkevičiaus nuimtą „Jose Ver
di“ teatre „A. L. Balso“ suruoš
tas Naujų Metų 
nint.

Atskirai tame 
nale patalpintas 

i Jermalavičiūtės, 
stybinio teatro prima balerinos, 
kuri „A. L. Balso“ kvietimu at
vykusi iš Urugvajaus dalyvavo 
Naujų Metų sutikimo iškilmių 
programoje „Jose Verdi“ teat
re.

Reiškia vietiniai iliustruoti 
žurnalai skaito pasididžiavimu 
pasipuošti garbingos lietuvaitės 
atvaizdu ir pažymi jos nuopel
nus plastiškojo meno srity. O lie
tuvių tarpe yra ir tokių, kurie 
savus žmones bevelytų vergų 
rolėje matyti ir kiekvieną aukš
čiau sugebantį pakilti asmenį sa
vo leidiniuose „kritikuoja“, tuo 
tik patys save pasižemindami.

— Ukrainiečių draugija „Pro- 
svita“ savo namuose Berisse, c. 
Montevideo 1088, mini Ukrainos 
Nepriklausomybės 19 metų pas
kelbimo sukaktuves Lietuvių vi
suomenė kviečiama atsilanky
ti.

—Alfonsas Aukštuolis atidarė 
nuosavą mekanišką dirbtuvę gat
vėje Juan Bautista Alberdi 2337, 
Buenos Aires mieste. Dirba įvai
rius meniškus išdirbinius iš gele
žies.

— Juozui Rautui, dirbančiam 
Svifto frigorifike Montevideo 21 
- 1 - 38 taisant pagedusį asenso- 
rą tapo nutraukti keturi kairės 
rankos pirštai. Dešinė ranka taip 
gi sužesita. Jis vedęs urugvajie- 
tę, dabar turi 32 m. amžiaus ir 
jo dukrai 10 mėnesių amžiaus. 
Gydo kompanija. Linkėtina grei 
to pasveikimo.

— Mindaugiečių piknikas Isla 
Paulina, Berisse 6-2-38 bus ir 
tuo įdomus, kad rungsis dvi fut
bolo komandos. Vienai Vadovau
ja Rymavičius, antrai Ivaškevi
čius — čiagimiai.
■HiinHOHiiiHiniffl

ja GRAŽU, MADNA
W* IR PIGU

sutiktuves mi-

pačiame žur- 
panelės Paulos 
Montevideo val I

__ J. Ramanauskas, 
Petras Stasiūnas, J. Jeleniaus
kas, A. Skupas, K. Tyras. J. Lia- 
karauskas, A. Degutis, J. Ma
čiulis, A. Sinkauskas, J. Nakutis, 
R. Vaikasas, B. Gečys, P. Biro- 
nas, S. Kropas, J. Godliauskas, 
A. Pinčius, A. Sabalis, St. Kra
sauskas, M. Mageras, J. Liumas, 
P. Grunskis, N. Pauplys, A. So
roka, St. Survila, A. Ginaitis, O. 
A.Balčiūnas, A. šiaudvytis, A. 
Kisielius, V. Snųikas, K. Vasi
liauskas, J. Vilčinskas, St. Ma
jauskas, K. Kablys, P. Adomėlis 
D. Klimavičius, A. Melinis, A. 
Švarlys, Jonas Kalvelis, A. Pet
raitis, J. Jenauskas, M. Mikū- 
čiauskas, Pr. Kenslauskas, St. 
Verčinskas, V. Strakelaitis, L. 
Petraitis, K. Limbą, J. šiaušis, 
N. Vijūnas, K. Varanauskas, St. 
Žukauskas, A. Tyla, J. Kunčiną 
J. Sereika, St. Rudaitis, J. Va
lius, K. Trompis, D. Parčiauskas 
Iz. Jankauskas, V. Mačiulis, St. 
žižys, Feliksas Dombrauskas ir 
kt.

Malonu pažymėti, kad visus 
naujai įėjusius šion rimton fir
món lietuvius įrekomendavo ten 
nuo seniau dirbanti draugai. 

! — Antanas Levanavičius 22 -
1 - -38 išrinktas 2-ro S. L. Arg. 
skyriaus pirmininku, vieton G. 
Šimkūno, išrinkto S. L. Arg. Cen 
tro Valdybos pirmininku.

— Juozas Linartas, prieš 3 mė 
nesiūs atidaręs mėsinę c. Madei
ros 3469, labai gerai progresuo
ja. Jo biznyje jam gelbsti jo žmo 
nelė. Daugiausia klijentų turi iš 
vietinių žmonių.

— Alfonsas Sajauskas 22 - 1 - 
38, dalyvaujant pp. Zvirzdi- 
nams, Balčiūnams, V. Sajauskui, 
Alf. Karosui kaipo padrinui — 
susižiedavo su savo scenos ben
dradarbe panele Raquel, vietinėj 
scenoj pagarsėjusia balerina. Su- 
žiedotuvės įvyko konfiterijoj 
Ideal, Suipacha 380, dalyvaujant 
13 asmenų. Kaip žinoma, drg.

■ Adolfas yra foto aparatų fabri-
■ kantas ir mūsų dramos teatro
• žymus vaidyla.

— Viktoras Savickas 26 - 1 - 
38 laivu Alsina per Banco Ho-

■ landes atvyko iš Lietuvos.
— Mirė Jonikas. Argentinos

• lietuviams žinomas automobilių
• mekainkas J. Jonikas buvęs vie

nos šoferių mokyklos instrukto-
i Irius, jo pirmai žmonai mirus — 

Neilgai pagyvenęs dvare, prieš 
keletą savaičių pasimirė širdies

MŪSŲ KALENDORIUS IR 
PRENUMERATORIAI

Jau baigiasi pirmas šių metų 
mėnesis. Nelaukite, kol pasibaigs 
kalendorius, kuris įteikiamas ar
ba išsiunčiamas bemokamai kiek 
vienam už 1938 metus užsimo
kančiam „A. L. Balso“ prenume
ratą.'šios savaitės bėgyje „A. L. 
Balso“ prenumeratas sumokėjo:

Julius Ryšelis, 
Jonas Staniulis, 
Miguel Nivinskis, 
Jose Gurkšny s, 
Sigitas Avietynas, 
Stasys Jeleniauskas, 
Juozas Jasinevičius, 
Vladas Mikalkevičius, 
Ofelija Mikalajūnaitė, 
Kazys Rakutis, 
Alfonsas Saltanis, 
Mikas Mikašauskas, 
M oti e j us Mikašauskas, 
Casimiro Kalinauskas, 
J. S. Moyskus, 
Benito Paždagis, 
Juozas Paždagis, 
Juozas Každaila, 
Jurgis Kučinskas, 
Pedro Tumas, 
Stasys Andrikis, 
Antanas Večerskis, 
Vincas Sinkevičius, 
Vincas Nevulis.
Serafín Kunigonas, 
Leonas Matiosas, 
Pranas Tareilė, 
Vytautas Morkevičius, 
Ona Lelaitė, 
Alfonsas Karalius, 
Adomas Paleckas, 
Andrius Malinskas, 
Andrius Klamavičius, 
Antanas Kaulakis, 
Stasys Daukus, 
Petras Meilutis, 
Antanas Petrauskas, 
Petras Meldažis, 
Justinas- Vaitelis, 
Antanas Butkus, 
Aleksas Paliukas, 
Balys Dalinkevičius, 
Jokūbas Ribikauskas, 
Juozas Linartas, 
Antanas Pačėsa, 
Jonas čikštas, 
Kazimieras Daunys, 
Pranas Pilkis, 
Vladas Eidietis, 
Juozas Džiugis, 
Aleksas Vaicekėnas, 
Jurgis Kairis, 
Antanas Likšis, 
Feliksas Teuteris, 
Matas Levinskas, 
Vincas šutas, 
Ignas Malinauskas, 
Povilas Valickas,
„A. L. Balso“ kalendorius yra 

vienintėlis Argentinos lietuvių 
kalendorius 1938 metams. Ne
delskite su prenumeratomis, nes 
iki Vasario šešioliktai gali pasi
baigti. Užsimokjusiems ir savo 
draugų bei giminių prenumera
tas astiuntusiems tariame didelį 
ir draugišką lietuvišką ačiū.

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduodu geriausius aparatus žemiau
siomis kainomis. Darau specialius apara
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala
vimo. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu j namus pataisyti ir atnaujinti 
aparatus, o taipgi ¡vedu ir sutaisau elek
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, 
visuomet gauna geriausius* aparatus ir 

pigiau, negu kitur. ,
LADISLAO GEDAMINSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. 50 - 1805

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
¿MILIO SINKAS 
Cochabamba 3444

Buenos Aires

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA I
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesi. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

'■» í WSTITUTOJS^- —

Blenorragia Mži

.BRASIL 5?."ig.,T!je.'?y
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

GDYNIA AMERICA 
LINIAI

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s/s „Kosciuszko”
Vasario 19 d., 1938

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI 
Sarmiento 470 Buenos Aires 

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

^ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo patėvio Jono 

Bučinsko, tauragiškio, nuo 1925 
m. gyvenančio Argentinoje. Gir
dėjau, kad išvykęs Mendozos 
provincijon. Jis pats ar kas ką 
nors apie jį žino, malonėkite 
man pranešti šiuo adresu: Srta. i 
Rosalia Endrikytė, c. Indepen
da 2706, Bs. Aires.

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir 1.1, atsitik
tinai geromis sąlygomis parsidu
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plãsternikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)

K. G I Ž A U S K A S 
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymųi Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
rtudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą / savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0266
VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

LAIVAKORT

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires
EDUARDO SADAUNINKAS 

savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei- 
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Laidotuvių Biuras 
RICCIOTTI

geniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai.- Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4 

lietuvis Fotografa 
GAONA 1376

U. T. 59 - Paternal - 2130

“A. L. Balso” skaitytojai dažnai 
parašo Redakcijai laiškų įvai
riais klausimais. Labai ma
lonu, kad rašo ir mes visus 

laiškus mielu noru atsa- 
kinėjame. Tik ne visi 

rašantieji prideda 
atsakymui pašto * 
ženklelį. Pridė

kite ženkle
lius atsa
kymui.

DOVANU KUPONAS
Nr. 36

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kių Akademijon c. Rivadavia 

2237, Bs. Aires, pirm. 31 1 
-38, nuo 19 iki 20 vai.

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

R o s a r i q

MOTERŲ KLINIKA
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÈ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

SMULKŪS SKELBIMAI
PARSIDUODA NAMAS

Bs. Aires miesto ribose, tarp Ma
taderos ir Villa Lugano, parsi
duoda mūrinis vieno kambario 
namas su virtuve ir visais pago- 
gumais labai lengvomis sąjygo- 
mis. Nemokėkite kitiems randos, 
bet nusipirkite šį namą. Del sąly
gų kreiptis į savininkų vietoje, 
šiuomi adresu: Sr. Casimiro Bur
ba Calle Segundo Araujo 2819. 
(Altura Crisostoimo Alvarez 
4850). (377.80).

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 13

Kiekvienas asmuo, surinkusia Šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon atu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naujų Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten
tas Berlyno, Vienos ir Pary
žiaus ligoninių. Gydo ypatin
gai kraujo ligas, sifilį, reuma
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma
dieniais nei švenčių dienomis.
CORDOBA 785, 1-er PISO 

BUENOS AIRES

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 * BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos- 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
\ mūrinių namų statytojas: 
Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Jorge Tijūnaitis,
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRO 

U. T. 22 — 6675
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo
met paruoštas Jūsų patarnavi
mui. Reikale — užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, ¡vai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.
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AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Aírese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 ■ 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visą moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3084
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

ČCENTRAL EUROPEA 
• <<HIFFSA<1ENTUR •> 

469 san martin-469 %™

PARSIDUODA RADIJAI

Garantuotos gamybos radio a- 
paratus pigiausia parduoda:

LUIS KROMPALCAS
A v. San Martin 4650 - Bs. As.

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI 
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitiB. širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologijai 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
uosis, ausys. — Laboratorija anafižavimui kraujo, šlapumo, etc. 

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI 3 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiai ir šeštad. su

šventėmis 10 iki 12 fino vx,ltnt

ALMIRANTC- BROWIt 1039


